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Międzynarodowe targi „Bałtyckie Tekstylia i Skóry” zgromadziły 270

Na ka2dy gust
W  numerze:

Kra]

I Wczoraj w Kiejdanach znalezio­
no bardzo potężny pocisk, który się 
udało w  czas unieszkodliwić.

Ekologia
W ileńskie 

p rzedsięb io r­
stw o oczysz­
czania m iasta 
“VSA” zostało 
zm uszone do: 
konkurencji - 
w stolicy dzia­
ła j  uż dziewięć 
spółek prywat­
nych. “Śvarus m iestas” - stawia na 
jakość usług, ekologię.

Zdrowie
Jeżeli do -̂ 

padnie nas gry­
pa, katar, warto, 
zasięgnąć po 
czerwone wa­
rzywa i owoce,

J a k  pomidory, 
m aliny, po? 
rzeczk i, bo 
czerwień rozgrzewa. Z kolei gorączkę 

j “schłodzą” śliwki albo bakłażany, bo 
niebieski i fiolet właśftie “oziębiają”.

firm  z 23 krajów —  .

i kiesę

Przy takiej maszynie krawieckiej nie wstydzi się zasiąść żaden mężcźyzna

Ja k  ju ż  inform ow aliśm y, w czoraj w  
gm achu “ L itex p o ”  o tw a rto  k o lejn e  
międzynarodowe specjalistyczne ta rg i 
“Bałtyckie Tekstylia i S k ó ra” . C echą 
charak terystyczną tegorocznych ta r ­
gów jes t duży  udział firm  litewskich i

zagranicznych. Ogółem  270 firm  z  23 
krajów. Firm y prezentują tkaniny, tek­
stylia, obuwie, ubrania, wyroby futrzar­
skie i ze skóry, nowe masżyny i techno­
logie.

Tegoroczne targi m ożna nazwąć li-

Fot. Marian Paluszkiewicz

tewskimi, litewskich firm bowiem jest 
. iiajwięcei- Są jednak też przedsiębior­

cy i producenci, z W łoch, Niemiec, 
Chin, Tajlandii oraz, oczywiście,^ Ło- 

<twy i Estonii,
(Dokończenie na str. 4)

Praworządność
Niebezpieczeństwó ńa ulicach- i 

drogach wzrosło wraz z  rozpoćżęciem 
roku szkolnego, kiedy to ruch samo­
chodowy oraz pieszy stał się bardziej 
intensywny.

Ziarna Wiary
D ziś U roczystość N arodzenia 

Najświętszej Maryi Panny.

Umowa o granicy morskiej jest jedynym problemem we wspaniałych litewsko-łotewskich 
stosunkach ■ .....111 -------

Bałtycki 
szczyt

W  poniedziałek do W ilna z 
oficjalną wizyta przybyła prezy­
dent Łotw y p an i V aira Vyke- 
Freiberga.

Wczoraj pani Vykę-Freiberga 
spotkała się z prezydentem Litwy 
Valdasem Adamkusem, szefem li­
tewskiej dyplomacji Algirdasem 
Śaudargasem, premierem Rolan- 
dasem Paksasem, zwołała leonfe- 
.rencję prasową, Panią prezydent Łotwy wita rektor UW  Ro/andas Pawboms

(Dokończenie na str. 2) ^ot' ^ T A
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E B I C A

“ L ie tu v o s  te le k o m a s”  p o d p isa ł z  “ B lu e  B rid g e ”  p a k ie t  um ów  

n a  s u m ę  12 m in  I .t  - - - ■

Rekordowy kontrakt
W czoraj w wileńskim hote­

lu “Ś arunas” odbyła się konfe­
rencja prasow a, na której Tapio 
P a a rm a , d y re k to r  g en era ln y  
"L,ietuvos telekom as” , krajow y 
o p e ra to r telefonii liniowej, po­
wiedział, że pakiet umów, które 
podpisał z kom puterow ą firm ą 
“ Blue Bridge” (autoryzow any 
przedstaw iciel św iatowego gir 
ganta  “C om paq”) dotyczy na­
bycia technologii in fo rm acy j­
nych.

- Jest to najw iększy kontrakt 
w k ra ja c h  b a łty c k ic h . I n ie  
os ta tn i, k tóry  podp isu jem y z

S EN TEN C JA DNIA
Najważniejszy J e s t  talent

prawidłowego widzenia końca
każdej rzeczy; r

Platon

przedstaw icielem  “Compaqu” - 
“Blue Bridge” . W roku bieżą­
cym planujem y podpisanie ko­
lejnych kilku umów. Planujemy 
zainw estowanie ok. 60 min li- ' 
tów  w najbardziej postępow e 
technologie  inform acyjne. To 
pom oże nam  stw orzyć nowo- 
czesną infrastrukturę technolo­
gii informacyjnej, która zapew­
ni urzeczyw istn ien ie  naszego 
biznes-planu: zwiększenie licz­
by linii, m odernizację sieci te­
lefonicznej - powiedział Tapio 
Paarma.

(Dokończenie na str. 2)
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K a le jd o s k o p  a k tu a ln o ś c i
Paksas w Paryżu „  , . . .  . .

Delegacja rządowa z premierem Rolandasem Paksasem dziś udaje 
sie z wizytą do Francji. W składzie delegacji litewskiej są: kanclerz rządu 
Dalia Kutiaite, wiceminister spraw zagranicznych \ fy g a u d a sU 5 a c k a s , dyrek­
tor generalny Agencji Rozwoju Gospodarczego \tytautas GruOdis. Delega- 
cja rządowa Litwy spotka się z wysokimi osobistościami Francji.

Odłożony lol •
W  niespełna tydzień przed przewidzianym lotem pilota Jurgisa 

Kairysa pod mostami wileńskimi, postanowiono odroczyć go o tydzień 
-d o  18 września.

“Nie myślałem, że tak trudno będzie znaleźć środki na reklamę i inne 
sprawy, gdyż spółki sąna tyle ubogie, że nie mąjążadnej możliwości rekla- 
my”, powiedział J. Kairys.

Jego zdaniem, na imprezę potrzeba około 160 tys. litów tylko na Wy­
datki bezpośrednie jak np. zainstalowanie w samolocie sprzętu filmowego 
japońskiej firmy “Sony*’.

Finansowanie PH ARE
Wczoraj w Wilnie podpisano m emorandum o przeznaczeniu środ­

ków programu Unii Europejskiej PHARE na litewskie projekty infra­
struktury.

Dokument podpisali minister spraw zagranicznych Algirdas Saudargas 
szef delegacji Komisji Europejskiej na Litwie Henrik Schmiegelow.

KE i PHARE na szeroko zakrojone projekty infrastruktury dla Litwy 
przeznaczają 2,2 min euro (9,4 m b  litów). Jest to już trzęcie memorandum 
finansowe, podpisywane przez MSZ Litwy i KE w  sprawie przydziału środ­
ków z tego funduszu.

Nowy dyrektor
Minister komunikacji Rimantas Didżiokas wczoraj n a  dyrektora 

kłajpedzkiego portu morskiego mianował Kęstutisa Bartkevićiusa. 
Nowy szef do pełnienia swych obowiązków przystąpi 15 września. 
38-letni K. Bartkevićius przed nominacją był dyrektorem generalnym 

ZS A “Maźeikią Varduva”.
Tymczasowo kierujący dyrekcją portu Arunas BarbŚys zostanie wice­

dyrektorem. Poprzedni szef dyrekcji portu Valentinas Greićiunas odwoła­
ny został w  lipcu w wyniku publikacji prasowych na temat roztrwonienia 
środków, przeznaczonych na rozbudowę portu. V. Greićiunas zwolniony 
został na własne życzenie. Obecnie jest on wicedyrektorem ds. portu w 
Śventoji.

Litewska energia potrzebna dla Polski
Polska zainteresowana jest nie tylko rolą pośrednika Litwy w prze­

kazywaniu energii elektrycznej na Zachód, ale sama też potrzebuje 
taniej energii litewskiej.

Jak wiadomo, Litwa i Polska tworzą plany połączenia sieci elektrycz­
nych, aby Litwa mogła eksportować nadmiar energii.

Jak twierdzi polskie czasopismo “Nowe kontrasty” , u schyłku XX wie­
ku wiele wsi, zagród, a  nawet miasteczek na Suwalszczyźnie i Mazurach 
nie ma elektryczności niekiedy po kilka godzin na dobę, ponieważ sieci 
elektryczne w tej części Polski są przestarzałe i nie przystosowane do no­
woczesnych potrzeb.

Prezentacja książki
Końcową część trylogii wschodniej - swoją nową książkę “Utraco­

na Ziemia Obiecana” wczoraj w Pałacu Sztuki przedstawiła pisarka, 
plastyczka i podróżniczka Ju rga  Ivanauskaitó. Wieczór prowadziła dy­
rektor wydawnictwa ‘Tyto alba” Lolita Varanavićiene, a wzięli w nim nrfaiał 
literaturoznawcy Vytautas Rubavićius i A lmantas Samala vićius oraz Lama 
Rigdin Namkha Gjats Rimpocze.

Książki popularnej pisarki J. I vanauskaite “Deportowany Tybet” i “Pod­
róż do Szambały”, które kilka lat temu ukazały się w druku, obecnie sąjuż 
tłumaczone na inne języki. Za te książki Związek Pisarzy Litwy i wydaw­
nictwo ‘Tyto alba” przedstawiły ich autorkę do nagrody Zgromadzenia 
Bałtyckiego 1999 r., przyznawanej dla najbardziej zasłużonych naukow 
ców i ludzi sztuki krajów bałtyckich.

Nowe centrum informacyjne
W  Ministerstwie Oświaty i Nauki otwarto centrum  informacyjne. 

Pracownicy oświaty oraz cała społeczność akademicka będą mogli z 
łatwością znaleźć tu  informację na tem at oświaty w naszym kraju  i za 
granicą.

Centrum informacji będzie gromadziło i służyło informacją o nowo­
ściach, wydarzeniach, aktualnościach i usługach, programach oświatowych 
Unii Europejskiej z udziałem Litwy. Ponadto będzie możliwość poszuki­
wania danych w różnych narodowych i międzynarodowych bazach danych 
na temat oświaty.

Przedłużenie lata
Tak ciepły początek września na Litwie był prawie ćwierć wieku 

temu, twierdzą synoptycy. W poniedziałek w dzień temperatura w Wilnie 
sięgała 25 stopni ciepła i zgodnie z  zapowiedzią synoptyków podobna tem­
peratura utrzyma się przez blisko tydzień. Służba hydrometeorologiczna 
twierdzi, że co pięć lat na Litwie bywa wyjątkowo ciepły bądź chłodny 
wrzesień, ale tak ciepły jak obecny był tylko w roku 1975.

. r  £  'v - (ELTA,BNS)

Sąd Konstytucyjny Litwy bada prawowitość prywatyzacji systemu telekomunikacyjnego

Wniosek w  końcu miesiąca
S ąd K onsty tu cy jn y  L itw y 

(SK) na prośbę grupy posłów, 
wczoraj przystąpił do rozpatry- 
w an ia  sp ra w y  p raw o w ito śc i 
pryw atyzacji rynku telekom u­
nikacyjnego.

SK swoje wnioski przedstawi 
do końca września.

Ubiegłego lata apel do SK 
podpisali w zasadzie członkowie 
sejmowej opozycji, utrzymujący, 
że uprawomocniony w Ustawie o 
Telekomunikacji monopol usług 
telefonicznych “Lietuvos teleko- 
mas” koliduje z Konstytucją.

W 1998 r. “Lietuvos teleko- 
mas” nabył koncern szwedzko-

Rekordowy
(Dokończenie ze str. 1)

Odporne na “ chorobę 
tysiąclecia’’

“Lietuvos telekomas” nabył 
1600 kom puterów  “C om paą” , 
sp ecja ln ie  d ostosow anych  do 
swych potrzeb, którym nie grozi 
słynny “Problem  2000” . Razem 
z komputerami zakupiono rów­
nież monitory tej firmy. Poza tym 
litewski operator telefoniczny na­
był 530 komputerów osobistych 

'(P C ) “C om paą D eskpro  EN ” , 
k tóre zastąp ią  stary sprzęt, nie 
uodporniony na problem  Y2K. 
Kom putery te s ą  wyposażone w 
najnow ocześniejsze procesory  
“Pentium III” .

Zam iast hasła - skaner

Antero Saren, przedstawiciel 
“Compaąu” ds. sprzedaży na kra­
je  bałtyckie, zreferował inny na­
bytek technologiczny “Lietuvos 
telekomasu” - 1600 skanerów li­
nii papilarnych:

-Kom puter będzie włączany 
nie z  pom ocą hasła, ale po rozpo­
znaniu przez skaner odcisków pal­
ców użytkownika. Technologia 
“Compaąu” jest bardzo popular­
n ą  w S tanach  Z jednoczonych 
wśród użytkowników, którym za­
leży na ochronie własności inte­
lektualnej i informacji. Skanery te 
pozwalają na zabezpieczenie sie-

Próba wysadzenia 
bazy naftowej

We wtorek w Kiejdanach zna­
leziono bardzo  potężny pocisk, 
k tóry się udało w czas unieszko­
dliwić.

Jak poinformował rzecznik pra­
sowy Departamentu Policji, około 
3 kilogramów trotylu umieszczono 
w pobliżu pojemnika z paliwem na 
bazie naftowej ZSA “LUKoil-Ke- 
dainiai”, mieszczącej się przy ul. 
Źibuokliij. Funkcjonariusze Kiej- 
dańskiego Komisariatu Policji po 
otrzymaniu tej informacji o godz. 
9.10 zablokowali terytorium bazy 
naftowej, przegrodzili ruch na oko­
licznych drogach i ewakuowali pra­
cowników bazy. Do unieszkodli­
wienia pocisku zabrali się saperzy 
“Arasu”. O godz. 13.35 pocisk był 
już unieszkodliwiony.

Przyłączono do niego elektrycz­
ne elementy zasilające, przewody, 
detonator i mechanizm zegarowy. 
To wszystko saperzy zabrali do 
Wilna w celu dokładniejszej eks­
pertyzy. Badanie incydentu trwa.

(ELTA)

fiński i prywatyzację tego przed­
siębiorstwa specjaliści uważają za 
najbardziej udaną na Litwie.

• Natomiast mieszkańcy są  staler 
niezadowoleni z  powodu regular­
nie podnoszonych taryf rozmów 
lokalnych. -

Przyjęta przez Sejm uchwała 
ugruntowała wyłączne prawo “Lie- 
tuvos telekomas” do świadczenia 
ogólnych usług telefonicznych do 
końca roku 2002, a ludziom zabro­
niono świadczenia usług łączności > 
zwrotnej (cali back).

Zdaniem posłów z opozycji, 
Sejm  w ten sposób ugruntow ał 
m onopol usług  telefonicznych,

zabronił użytkownikom korzysta- -  
nia z  o  wiele tańszej usługi mię­
dzynarodowej łączności zwrotnej 
i pozbawił prawa użytkowników 
.w yboru do k o ń ca  roku  2002 
świadczącego usługi podmiotu, 
jednocześnie pozbawiając prawa 
do tańszych usług.

Dlatego też,.głosi apel do SK, 
na Litwie niesłusznie ograniczo­
na jest zapewniona przez art. 46 
Konstytucji swoboda działalności 
gospodarczej i inicjatywa na ryn­
ku telekomunikacyjnym, ugrunto­
wany prywatny monopol i naru­
szana jest zasada uczciwej konku­
rencji. (BNS)

ci kom puterow ej, zm nie jsza ją  
wydatki na  zarządzanie, uprasz­
czają samo włączenie komputera.

Tapio Paarm a poinformował, 
że “Lietuvos telekomas” poprzez 
“B lue B ridge” nabędzie  kom ­
pu tery  p rzenośne  (n o tebook i) 
“C om paą” i 24 potężne kom pu­
tery przeznaczone program istom  
i plastykom - “Compaą Professio­
nal W orkstation SP700” .

Pom ogły Inwestycje w  w iedzę

Zbigniew  G ulbinow icz, dy­
rektor spółki “Blue Bridge” po­
wiedział, że od 5 lat współpracu­
j ą  z “Compaąiem”, światowym li­
derem  p rodukcji kom puterów  
osobistych:

- C ieszy nas fakt, że wygrali­
śm y konkursy  na zam ów ienia  
“Lietuvos telekomas”, który zna­
ny jes t z tego, że staw ia swoim  
partnerom  wysokie wymagania. 
C ieszy fakt, że w iedza naszych 
pracowników została właściwie 
oceniona.

Jak poinformował Zbigniew

Gulbinowicz, firm a inwestuje w 
doskonalenie  kw alifikacji pra­
cowników.-

-  “ W iedza to  siła, naszą siłą 
je s t w iedza”  frazes ten m oże być 
m ottem  firmy. To nie je s t  po pro­
stu  chw yt reklam ow y. W  roku 
ubiegłym  na specjalistyczne kur­
sy dla 14 pracow ników wydano 
116 000 litów. Rezultaty: czysty 
zysk w pierw szym  roku działal­
ności w yniósł 3,6 m in Lt, w  roku 
1998 - 23 m in Lt.

“Blue Bridge” pierwszą umo­
w ę  z  “Lietuvos telekomas”  pod­
pisał w  końcu roku ubiegłego.

- Dostarczyliśm y 13 serwe­
rów z  procesoram i Intel, które 
p racują w operacyjnym  systemie 
M icro so ft NT. Ł ączna pam ięć 
dysków  tw ardych obsługiwana 
p rzez jed en  z serw erów wynosi 
4,2 TB (terabajty), co było m oż­
liw e do z re a liz o w a n ia  dz ięk i 
technologii Fibrę Channel. Jest to 
ewenementem  w  skali Litwy, a 
nawet w skali krajów  bałtyckich. 
- powiedział dyrektor firmy.

A lek san d e r Borow ik

A B  »M AR K U Ć IA I«

Z A W S Z E  Z N A J D Z I E C I E  N A S :  fj 
Paplaujos g.7,Vilnius, 
tel. 600156, 600269

A K C JA  L E T N IA  TR W A !
KOSTKA ULICZNA PŁYTY CHODNIKOWE

POPRZEDNIO - .  .
60 mm —I— —l— 50 mm 

OBECNIE - 
80mm

i t i
X I X 70 mm

NOWE WYROBY PO
POSPIESZCIE,BO TANIE I DOBRE WYROBY NIE CZEKAJĄ!

kontrakt

“Uetuvos telekomas" nabył 1600 skanerów linii papilarnych
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Prysznic idealnie czystego powiedzą

Dzięki tajemniczemu urządzeniu na dachu Klinik, przypominającemu niewielki wagon pomalowany srebrną 
farbą, pacjenci będą operowani w sterylnych warunkach, natomiast Kliniki zaoszczędzą około 48 tys. litów 
rocznie Fot. Marian Paluszkiewicz

(Dokończenie ze str. 1)
Pani prezydent zwiedziła tak­

że Uniwersytet Wileński i stołecz­
ną Bibliotekę Narodową im. Mar- 
tynasąMaźvydasa, gdzie oficjalnie 
^inaugurowała wystawę “Litwa i 
Łotwa - między dwiema wojnami”.

Tematem spotkań pani prezy­
dent z litewskimi przywódcami 
było, m.in., integracja obu krajów 
2 międzynarodowymi strukturami 
politycznymi, ekonomicznymi i 
obronnymi. Dużo uwagi prezy­
denci dwóch sąsiednich państw 
poświęcili kwestiom stosunków 
między Litwą i Łotwą, a szczegól­
nie - terminom ratyfikacji przez 
organy ustaw odaw cze L itw y i 
Łotwy umowy o granicy morskiej.

Problemem Jest rybołówstwo
Komisja ds. gospodarczej, śro­

dowiskowej, agrarnej i regional­
nej polityki Sejmu Łotwy we wto­
rek nie poparła podpisanej w  lip- 
cu z Litwą umowy o granicy mor­
skiej.

Według pani prezydent, zanie­
pokojenie tej komisji, dotyczące 
umowy o granicy jes t uzasadnio­
ne. “Muszę, jednak, powiedzieć, 
że wybrali oni dla swej decyzji 
nieodpowiedni dzień” - pow ie­
działa podczas konferencji praso­
wej pani Vyke-Freiberga. Przede 
wszystkim, zdaniem pani prezy­
dent, podpisanie umowy utrudnia- 
jąjnteresy rybołówstwa. Decyzja 
ta j  est słuszna i wobec niej trzeba 
się ustosunkować demokratycz­
nie. Pani’Vyke-Freiberga, wyrazi­
ła nadzieję* że decyzja tej komisji 
nie będzie przeszkodą w  stosun­
kach litewsko-łotewskich.

Niespełna tydzień  pozostał 
do z a k o ń cz e n ia  p u b liczn eg o - 
konkursu, a nie m a jeszcze żad­
nego kandydata  n a  stanow isko 
dyrektora generalnego L itew ­
skiego Narodowego R ad ia  i Te­
lewizji (LRT).

Jak poinformował wiceprze­
wodniczący Rady LRTPetras Dir­
gela, konkurs jest tajny i jego sku­
teczność dopiero s ię  okaże 14 
września na posiedzeniu rady.

Jak powiedział P. Dirgela, kan­
dydaci, po zapoznaniu się z zało­
żeniami konkursu publicznego, 
zgłoszenia m uszą złożyć w  koper­
tach. Koperty zostaną otwarte na 
posiedzeniu rady.

“Rada rozpatrzy podania i do­
kumenty oraz zarejestruje najod­
powiedniejszych kandydatów . 
Realni kandydaci zostaną ujaw­
nieni dopiero 14 września”, po­
wiedział P. Dirgela.

Drugie posiedzenie rady odbę­
dzie się 17 września, już  z udzia­
łem kandydatów na stanowisko 
dyrektora g e n e ra ln eg o  LRT. 
Nowy szef LRT na tym stanowi-

Konstruktywnie i rzeczowo
Z daniem  prezyden ta  L itw y 

Valdasa Adamkusa, umowa o gra­
nicy morskiej jest jedynym  pro­
b lem em  w e w spaniałych dwu­
stronnych stosunkach.

Trwającą od poniedziałku wi­
zytę pani prezydent Łotwy Adam- 
kus nazwał konstruktywną i rze­
czową. Dużo uwagi podczas dwu­
s tro n n y c h  rozm ów , zd an iem  
Adamkusa, prezydenci poświęci­
li aktywizacji współpracy w dro­
d ze  do cz ło n k o s tw a  w U E i 
NATO.

P rzyw ódcy  L itw y i Ł otw y 
twierdzili, iż są  prawie przekona­
ni, że na grudniowym  szczycie 
państw UE w  Helsinkach nasze 
k ra je  z o s ta n ą  z a p ro sz o n e  do 
w szczęcia  rokow ań w spraw ie 
członkostwa.

Je s zc ze  się spotkają
Po konferencji prasowej pani 

Vyke-Freiberga udała się na obiad, 
który na jej cześć wydał premier 
Paksas. Następnie, po przyjęciu w 
ambasadzie Łotwy w  Wilnie pani 
p rez y d e n t o d lec ia ła  do R ygi. 
Przed odlotem pani Vaira Vyke- 
Freiberga powiedziała dziennika­
rzom, że’chciałaby kontynuować 
trad y c ję  spotkań  przyw ódców  
trzech bałtyckich państw. Ostatnio 
prezydenci Litwy, Łotwy i Esto­
nii spotykali się w Tallmnie.

W  końcu tego tygodnia prezy­
denci Litwy i Łotwy spotkająsię na 
Krymie, gdzie m a się^odbyć mię­
dzynarodowa konferencja poświę­
cona współpracy państw regionów 
bałtyckiego i czarnomorskiego.

Paw eł K obak

sku przepracuje tylko trzy rnieśią- 
ce - do Now egb Roku, gdy od 
nowa zatw ierdzana będzie rada 
LRT i ponow nie wybierany sz ef 
Litewskiego Radia i Telewizji.'

W  ubiegłym m iesiącu rada ze 
stanowiska dyrektora generalnego 
LRT zwolniła Arvydasa Ilginisa i  
tymczasowym dyrektorem miano­
w ała ekonomistę Arvydasa Tra- 
kimavićiusa.

Po zwolnieniu dyrektora LRT, 
nieoczekiwanie ze stanowiska pre­
zesa rady LRT zwolniony został 
reżyser filmowySaulius Berzinis. 
Nowym prezesem rady LRT mia­
now ano profesora architektury 
A lgimantasa M aćiulisa, a jego  
zastępcą - pisarza Petrasa Dirge- 
lę. Po tych zmianach rada LRT 
postanowiła niezwłocznie ogłosić 
konkurs publiczny na objęcie sta­
nowiska dyrektora generalnego 
LRT. Nad LRT ciążą olbrzymie 
problem y finansowe. Nadające 
programy Centrum Radiowo-Te­
lewizyjne z powodu milionowych 
długów podało LRT do sądu.

J u ż  w następnym  m iesiącu 
w K lin ik ach  S a n tary sk ic h , w 
b loku ch iru rg ii serca, zostaną 
o tw arte  dwie nowe sale op era­
cyjne wyposażone w nowocze­
sn y  sy s te m  w e n ty la c y jn y  i 
ogrzewczy. K oszt system u w y­
nosi około 150 tys. dolarów . Z a 
te  pien iądze, k tó re  p rzydzieliła 
A gencja R ozw oju USA “ USA- 
ID ” , u r z ą d z e ń  d o s ta r c z y ła  
am ery k ań sk a  firm a  “ E lek tro - 
tek” .

* “ System pobiera powietrze z 
zewnątrz, następnie filtruję. W 
wyniku tego do sal operacyjnych

Współczesne 
laboratorium 

za 400 tys.
W  W ileńskiej Wyższej Szko­

le Elektronicznej o tw arto nowo­
czesne laboratorium  m echatro- 
niczne. W czoraj w jego uroczy­
stym Otwarciu wzięli udział pre­
zydent Valdas A dam kus, mini­
ste r oświaty i nauki KorneUjus 
Platelis, inne osobistości.

W  nowym laboratorium z urzą­
dzeń korzystać będą studenci po­
szczególnych specjalności Szkoły 
Elektronicznej, a także producen­
ci specjalności elektronicznych, dla 
których szkoła organizuje kursy 
doskonalenia kwalifikacji. W no­
woczesnym laboratorium można 
się uczyć sterowania różnymi pro­
cesami mechanicznymi według 
programów komputerowych.

W urządzeniu laboratorium  
W yższej Szkole Elektronicznej 
dopomogła holenderska firma “Fe- 
sto”. Urządzenie kosztowało ponad 
400 tys. litów.

Podobne, ale znacznie wcze­
śniej zmontowane i o wiele mniej­
sze laboratorium działa na Kowień­
skim Uniwersytecie Technologicz­
ny"1* -  (ELTA)

trafia świeże, czyste powietrze, 
praw ie całkow icie pozbawione 
różnorodnych bakterii.” - poinfor­
mował zebranych Andrew Popel- 
ka, przedstawiciel “Elektrotek’u”. 
Vytautas Stukas, dyrektor spółki 
“Medstatyba”, prowadzącej prace 
nad realizacją, projektu zaznaczył, 
że dzięki tym urządzeniom pacjent 
w sali operacyjnej będzie znajdo­
wał s ię  “pod prysznicem świeże­
go, idealnie czystego powietrza, 
który uchroni go od różnorodnych 
infekcji” . “M ogę was zapewnić, 
że ten system mnie przeżyje” - za­
pewnił dziennikarzy Andrew Po-

pelka, zapytany o okres działania 
urządzeń. Dodał, że może udzie­
lić gwarancji na 25 -  30 la t  

Podobny system wentylacyjny 
i ogrzewczy, produkcji szwedz­
kiej, został zainstalowany w ubie­
głym roku w  Klinice Chirurgii 
Jamy Brzusznej.

Jak poinform ow ał Antanas 
Gailys, główny inżynier Klinik, 
dzięki nowoczesnemu systemowi, 
zapewniającemu oszczędne po­
bieranie prądu, Kliniki Santary- 
skie będą m ogły zaoszczędzić 
około 48 tys. litów rocznie.

Sabina Kozłowska

Klinika Prawa
W czoraj w stolicy oficjalnie o tw arto Klinikę 

Prawa Uniwersytetu W ileńskiego. W  uroczystości 
otwarcia uczestniczył prezydent Vatdas Adam kus.

Nowa instytucja publiczna przy ul. Vilniaus już 
drugi miesiąc udziela bezpłatnej pomocy prawnej oso­
bom korzystającym z pomocy socjalnej w  sprawach 
cywilnych, sporach o pracę i -innych, z wyjątkiem

(BNS)

spraw karnych. Innym celem Kliniki Prawa jest szko­
lenie studentów wydziału prawa Uniwersytetu Wileń­
skiego, kształtowanie ich nawyków pracy prawniczej 
oraz wysokiej moralności.

Studenci w Klinice Prawa udzielają porad oraz 
sporządzają projekty dokumentów prawniczych. Co 
prawda, bezpłatnej pomocy prawnej w sporach ma­
jątkowych udziela się tylko wtedy, jeśli suma sporu 
nie przekracza 10 tys. litów. (ELTA)

Rezygnacja z członka zarządu konserwatystów .

Dymisja Oźelyte
P osłanka  N ijole Oźelytó złożyła rezygnację z członkostwa w 

zarządz ie  P a r ti i  K onserw atystów  Litew skich i stanow iska prze­
w odniczącej Z w iązku K obiet K onserw atystek .

Wczoraj posłanka złożyła rezygnację na ręce przewodniczącego 
zarządu konserwatystów Rolandasa Paksasa. Oźelyte złożyła rezy- 
gnację po poniedziałkowym posiedzeniu komisji etyki sejmowej frak­
cji konserwatystów. Komisja nie zaaprobowała pogardliwego stosun­
ku N Oźelyte wobec Sejmu, oraz jej sposobu wysławiania się pod­
czas omawiania relacji polityków i mediów. Pod koniec sierpnia-N. 
Oźelyte, nie przebierając w-słowach, w reportażu telewizyjnym zbesz­
tała dziennikarzy, którzy ujawnili podróż parlamentarzystów samo­
chodami służbowymi do Hiszpanii. Czterech członków sejmowej frak­
cji konserwatystów w raz z rodzinami w sierpniu samochodami służ­
bowymi vw g o lf wyruszyło do Europy n a  wczasy. Ich podróż trwała 
dwa tygodnie. Parlamentarzyści przebyli po 8 tys. kilometrów i do­
tarli do Hiszpanii. Komisja frakcji konserwatystów nie dopatrzyłasię 
w tym naruszenia, aczkolwiek samochody służbowe przeznaczone są 
do wykonywania obowiązków poselskich. Decyzje komisji etyki mają 
charakter zaleceń. (BNS)

Zdaniem ministra Kaktysa-

Mniej urzędników
M inister reform  administracyjnych i samorządów Sigitas Kak- 

fys uważa, że liczba urzędników mogłaby zostać zmniejszona w roku 
bieżącym i latach następnych o 5 proc. Obecnie, według jego da­
nych, na Litwie jest 18 tys. urzędników. „ „  , . . , .

Na wczorajszej konferencji prasowej w Sejmie S. Kaktys powiedział, 
że jest to całkiem uzasadniona liczba redukcji urzędników, ponieważ ist-
nieie wiele struktur dublowanych. . . . . .

Jak poinformował S. Kaktys, uposażenia zamierza się zmmejszycd 
6800 urzędników. Minister powiedział, że mniejsze ̂ ą g r a £ ? m a  ottzy- 
ma około 3 tys. pracowników Państwowej Inspekcji 
2700 - urzędów celnych, około 900 - Ministerstwa Spraw Wewnętenych.

Kaktys stwierdził, że pozwoli to zaoszczędzić miesięcznie 
tys. litów. Te środki, jak powiedział, p n ^ c z o n e  ^  ^  -
kom, których wynagrodzenia wynoszą obecnie od 800do 120CII tow. Mi 
nister oczekuje, że uregulowanie wynagrodzen pomoże dopiąć tego.aby
służby państwowe były bardziej wykwalifikowane i stabilne. (

Na razie b rak  kandydatów na stanowisko dyrektora ge­
neralnego L R T  -    -  -  nu  i  

Zamknięty konkurs
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Nowy Związek opowiada się za przedterminowym i 
—  wyborami do Sejmu i nowymi twarzami we władzyPatriotyczny zryw Wcześniej o pół roku

Nnwv 7.wiaypk f.Snciallihera- towvch do kierowania nań>

- Po przeczytaniu artykułu „W ykręcona histo­
ria” w „K urierze W ileńskim” nie mogłam zasnąć. 
N azajutrz odłożyłam wszystkie w łasne spraw y i 
wybrałam  się specjalnie do Trok, aby osobiście 
przekonać się, czy napraw dę na kopcu usypanym 
ku czci Nieznanego Żołnierza W ojska Polskiego 
pojawiły się krzyż i tablica, inform ująca o rzeko­
mym pochówku tu  żołnierzy niemieckich - z  prze­
jęciem opowiadała w ilnianka W anda Saryczewa 
z domu Pilawska.

Pani Wanda dzieciństwo i młodość spędziła w 
Trokach. Jako uczennica szkoły przy seminarium 
nauczycielskim, nazywanej „ćwiczeniówką”, brała 
udział w sypaniu kopca ku czci żołnierzy poległych 
w walkach o niepodległość Polski. Nie pamięta do­
kładnie, kiedy rozpoczęto sypanie kopca, ale praw­
dopodobnie, było to na początku lat trzydziestych. 
Kopiec sypano w czynie społecznym. Wieśniacy 
dobrowolnie dowozili piasek furmankami, a w pra­
cach brali udział zwykli mieszkańcy: policjanci, żo­
łnierze, dzieci, pracownicy banku pod przewodnic­
twem bankiera Fekećza. - Prace postępowały bar­
dzo szybko. To był prawdziwy zryw patriotyczny 
trockiego sp^eczeństw a - żywo sypała wspomnie­
niami pani Wanda. - Troczanie włożyli w to tyle za­
pału, serca, pracy, a teraz ktoś bezczelnie przywłasz­
czył owoce naszej pracy - nie kryjąc oburzenia stwier­
dziła kobieta. Jak powiedziała, entuzjazm mieszkań­
ców był tak duży, że dodatkowo w czynie społecz­
nym posadzono drzew ka na drodze starotrockiej. 
- Ani ja, ani moja mama nigdy nie słyszałyśmy o po­
chowanych na terenie lub w  pobliżu kopca Niem­
cach. Polegli w  czasie I wojny żołnierze niemieccy 
byli pochowani w lasku zwanym Jaworówką, trzy ki­
lometry za Trokami koło wsi Worotniszki - snuła swą 
opowieść poruszona wilnianka. - Na Zaduszki bie­
galiśmy tam zapalić świece, bo-tak nakazywali star­
si. Jakaś rodzina przed w ojną odwiedzała te groby, 
ustawiła nagrobek. Niemcy na mogiłach swych żo­
łnierzy stawiali brzozowe krzyże, a na kopcu był usta­
wiony prawdopodobnie krzyż dębowy.

Pani Wanda często odwiedza cmentarz w  Trokach, 
bo tam jest grób jej ojca, członków rodziny, znajo­
mych. Ojciec jej był zastępcą komendanta policji i 
kierownikiem kancelarii w Trokach. Był człowiekiem 
wykształconym. Znał francuski, biegle mówił po nie-

Pani Wanda Pilawska w mundurku harcerskim wraz 
z  siostrą Reginą w trockim parku (obecnie zapusz­
czonym) w 1936 r. Fot archiwum rodzinne

miecku. Największym jego pragnieniem było, aby 
dzieci zdobyły wykształcenie, Zdaniem mojej roz­
mówczyni, przed wojną Troki były żywym miastecz­
kiem. Organizowano tu festyny, wyścigi konne, urzą­
dzano szopki. W niedziele po południu przez 4 go­
dziny grywała orkiestra. Przyjemne było przy dźwię­
kach muzyki popływać łódką po jeziorze, albo zapa­
miętale rzucić się w wir walca. Głównymi organiza­
torami imprez byli zgodnie współpracu jący ze sobą: 
magistrat - wojsko - ksiądz. Pani Wanda szczególnie 
zapamiętała burmistrza dra Wacława Zajączkowskie­
go, który dużo zdziałał dla miasta, pomagał biednym, 
nie biorąc ani grosza za wizytę. Dobrym organizato­
rem był ksiądz Henryk Hlebowicz, który poświęcił 
się bez reszty pracy z młodzieżą.

Zygm unt Żdanowłcz

Nie zwiększać podatku za nieruchomości
K onfederacja  P rzem ysłow ­

ców Litw y (K PL) p rzew odni­
czącem u S ejm u V ytau tasow i 
Landsberg isow i i p rem ierow i 
R olandasow i Paksasow i w rę ­
czy lis t  o tw arty , w y ra ż a ją c y  
sp rz e c iw  w o b ec  p ro p o z y c ji  
zw iększenia podatków  za nie­
ruchom ości. Taka decyzja  za­
p ad ła  na w czorajszym  posie­
dzeniu prezydium  K P L .

Prezydent tego wpływowego 
zrzeszenia przemysłowców Bro- 
nislo vas Lubys twierdzi, źe kon­
federacja całkowicie nie aprobu­
je" znow elizow anego p ro jek tu  
Ustawy o podatku za nierucho­

mości, do którego podstawowe 
założenia przeniesione zostały z 
wcześniej negatywnie ocenione­
go odpowiedniego projektu.

Konfederację zadziw ia n ie­
uzasadniona propozycja zwięk­
szenia taryfy za nieruchomości 
(podatku za ziem ię) z  1 do 1,5 
proc. N ieruchom ość je s t tylko 
jed n ą  z  form  m ajątku i części 
własności, toteż jej opodatkowa­
nie  trudno objaśnić w  relacji z 
innymi, na razie nie opodatko­
w anym i p o stac iam i m ają tku . 
“ Idąc tą  drogą z  czasem  m ożna 
b y  o p o d a tk o w a ć  p o s ia d a n e  
przez mieszkańców samochody,

 | Nowy Związek (Socj allibera- |_
łowię) opow iada się za p rzed ­
wczesnymi w yboram i do Sejmu 
i nowymi tw arzam i we władzy.

N a wczorajszej konferencji ' 
prasowej lider Nowego Związku 
Arturas Paulauskas proponował 
przeprowadzić wybory do Sejmu 
wspólnie z wyborami do rad samo­
rządowych 19 marca. Przyśpieszo­
ne o pół roku wybory, jego zda­
niem, pozwoliłyby zaoszczędzić 
środki, przyjść do władzy nowym 
ludziom, dobrze przygotować się 
do sformowania nowego budżetu, 
nakreślić perspektywy państwa. 
Kontynuowanie obecnej sytuacji, 
gdy świadomi zachwiania się sta­
bilności urzędnicy “wyraźnie ko­
rzystają z  państwowego majątku i 
dbają jedynie o własne przywile­
je ”, zdaniem A. Paulauskasa, jest 
szkodliwe.

“Pod koniec okresu władzy 
rozpoczynają się różne historie, 
skandale ! to zjawisko stale siępo- , 
wtarza” - powiedział A. Paulau­
skas. Wyraził on ubolewanie, że nie 
ma dziś pod dostatkiem osób, go­

towych do kierowania państwem, 
przejęcia steru państwa. Dlatego 
też Nowy Zw iązek za jedno z e "  
swych zadań uważa konsolidację 
nowych, kompetentnych ludzi.

“Naukowcy, przedsiębiorcy, 
którzy obserwują politykę ze stro­
ny i widzą, że źle się dzieje w pań- 5 
stwie, zgadzają się przejąć władzę.
Są tacy ludzie i trzeba doprowadzić 
ich do władzy” - powiedział A. -  
Paulauskas. t

Posłanka z  ramienia Nowego 
Związku Vida Stasiunaite wyrazi­
ła nadzieję, że po wyborach nowy 
skład Sejmu będzie koalicyjny. Jej 
zdaniem podczas narad i uzgadnia­
nia decyzji wśród partii osiągnięto— 
by wiele lepszych wyników, niż 
może mieć jedna partia posiadają­
ca większość.

Poseł na Sejm, lider narodo­
wych demokratów Rimantas Sme- 
tona ju ż  zarejestrow ał pro jek t 

'uchw ały o przedterminowych wy­
borach do parlam entu w marcu 
2000 r. Aby taka decyzja została 
przyjęta, musi n a  nią przegłoso­
wać 85 posłów. |  (ELTA)

Na każdy gust i kiesę

“ Otwarty list przemysłowców

(Dokończenie ze str. 1)
Tradycyjnie już  interesowano 

się wyrobami “Sparty”, “Audejasu”, 
“Lelii”, “Utenos trikotażas” itp.

N ie sposób też pominąć firm 
polskich. Niektóre z  nich już  pierw­
szego dnia podbiły serca i portfele 
zwiedzających zarówno z  powodu 
asortymentu, jak  i atrakcyjnych 
cen. Np. stoisko firmy dziewiarsko- 
handlowej “M anuel” z  Głogowa 
ju ż  od rana było oblegane nie tyl­
ko przez oglądających, ale i kupu­
jących. W granicach 70-120 litów 
można było tu  kupić elegancką su­
kienkę, garsonkę z dzianiny wróż-*' 
nym stylu i kolorze, żakiet, czy 
kamizelkę za 40 litów. Szczegól­
nie duży wybór je s t dla pań po 40.

Dużym zainteresowaniem cie­
szyły s ię  też  futerka firmy “Nijo- 
le” . Od długich, bardzo eleganc­
kich o wyszukanym stylu , aż po  
krótkie, wygodne, nadające się na 
każde sportow e w yjście. Są  to 
modele r dla młodzieży, i dla osób 
starszych. C eny też bardzo różne.

Wczoraj wieczorem w  klubie 
“Karolina” w  Justyniszkach odby­
ła się prezentacja futer. Było to rze­
czywiście “warte grzechu” wido­
wisko.

Nie wszystkich jednak intere­
sowały gotowe wyroby. Wielu cie­
kawiło się nowymi urządzeniami i 
technologiami, których tu również 
było sporo.

Ju litta  Tryk

lodówki, m eble i telew izory” - 
ironizuje się w liście otwartym  
do p rzew odniczącego Sejm u i 
prem iera.

O becny p ro jek t pow yższej 
ustaw y zakłada rów nież, że  sa­
m orządy będą mogły samodziel­
nie ustalać taryfę podatku za ma­
ją tek  w granicach 0,5-1,5 proc. 
P rzem ysłow cy  u b o lew ają , że 
m oże to  posłużyć za  podstaw ę 
do samowoli i korupcji m iejsco­
wych urzędników, gdyż żadne­
go  u reg u lo w an ia  u lg  p ro jek t 
ustawy nie przew iduje, a ponad­
to nie określa m etodyki szaco­
w ania m ajątku. (ELTA)

Zasiłki dla inwalidów
O d  p o c z ą tk u  p rz y s z łe g o  

m iesiąca  in w a lid o m  I g rupy ,1 
k tó rzy  uznani zostaną za całko­
w icie n iep e łn o sp raw n y ch , z a ­
cznie się w ypłacać zasiłek  opie­
kuńczy wielkości podstaw ow ej 
em ery tu ry  -1 3 8  L t.

Jak poinform ow ał kierownik 
wydziału integracji społecznej in­
w alidów  M in is te rs tw a O pieki 
Społecznej i Pracy Ram utis Ge- 
lombickas, za całkowicie n iepeł­
nosprawnych inwalidów m ożna 
uznać tylko trzecią część inwali­

dów  pierw szej grupy, których 
obecnie w kraju je s t 21 tys.

Z a  c a łk o w ic ie  n ie p e łn o ­
sp raw nych  in w alidów  uznane 
zostaną osoby, k tóre nie m ogą 
zatroszczyć s ię  o  siebie i potrze­
bu ją  stałej opieki, pielęgnacji i 
pomocy.

Inwalidów I grupy w  tym mie­
siącu zbadają lekarze, a fakt cał­
kowitej niepełnosprawności ma 
być uznany przez lekarskie komi­
sje konsultacyjne.

(ELTA)

Dziennikarz, po opublikowaniu informacji któregoś z prominentów, 15-lecie Szlaku Bałtyckiego może powitać na Łukiszkach

Wolność słowu
Zw iązek D ziennikarzy  L i­

twy zaapelował do Sejm u, aby 
niezwłocznie odwołał ju ż  obo­
wiązującą nowelizację kodeksu 
karnego, przew idującą karę  po­
zbawienia wolności za nielegal­
ne d y sp o n o w an ie  ta je m n ic ą  
państwową.

“Każdy dziennikarz lub redak­
tor, który teraz opublikuje infor­
mację, rozpowszechnioną przez 
jak iegoś prom inenta, 15-lecie 
Szlaku Bałtyckiego może powitać

na Łukiszkach”, sugeruje związek 
zawodowy dziennikarzy.

Przyjęta w sierpniu noweliza­
cja części 1 art. 73 kodeksu kar­
nego przewiduje, że przyswojenie, 
nielegalny druk, kupno, przecho­
w yw anie, przekazyw anie bądź 
inne rozpowszechnianie, przy bra­
ku znamion szpiegostwa i ujaw­
niania tajemnicy państwowej, ka­
rane jest pozbawieniem wolności 
do 5 lat bądź grzywną z pozba­
wieniem prawa pełnienia określo­

nych obowiązków, wykonywania 
określonej pracy bądź prowadze­
nia określonej działalności na 
okres do 5 lat bądź grzywną.

Związek Dziennikarzy utrzy­
muje, że “ten ju ż  uprawomocnio­
ny artykuł kodeksu karnego przy­
pom ina najsm utniejsze lata so­
wieckie” .

“Z takiego polowania na cza­
rownice już  dawno zrezygnowały 
państwa demokratyczne” , oburza 
się ZDL, sądząc, że ten artykuł

kodeksu “tchnie dyktaturą” .
“Apelujemy do Sejmu RL o nie­

zwłoczne odwołanie powyższego 
artykułu kodeksu karnego, który 
swym mglistym sformułowaniem 
zagraża pełniącym swe obowiązki 
zawodowym dziennikarzom”, gło­
si wczorajsze oświadczenie Związ­
ku Dziennikarzy Litwy.

Jeden z autorów tej noweliza­
c ji - p racow nik Departam entu 
B ezpieczeństw a Państw ow ego 
Renaldas Grigas - tygodnikowi

“Veidas” powiedział, że dzienni­
karz od tej chwili będzie uznawa­
ny za winnego nawet wtedy, gdy 
rozpowszechni utajnioną informa­
cję, którą z własnej woli podał do 
wiadomości prominent.

“Dziennikarze nierzadko nie­
potrzebnie wszczynają, hałas, a 
tymczasem przegapili ten poważ­
ny zamach na wolność słowa”, po­
wiedział dyrektor Centrum Dzien­
nikarstwa Laimonas Tapinas.

(BNS)



Wileńskie przedsiębiorstwo oczyszczania miasta “VSA” zostało zmuszone do konkurencji - w stolicy działa już dziewięć spółek prywatnych. 
“Śvarus miestas” - stawia na jakość usług, ekologię-------------------------------------------------------     - ______________

Przełamać monopol

Dwie, pięć minut i po śmieciach ani. ś la du ...

W ileńskie przedsiębiorstw o 
oczyszczania m iasta  “VSA”  zo­
stało zm uszone do konkurencji 
/ w  stolicy działa ju ż  dziewięć 
spółek p ry w a tn y c h . “Ś v a ru s  
m iestas”  -  s ta w ia  n a  ja k o ś ć  
usług, ekologię.

Żyrmuny. Szósta rano. N a po­
dwórze wjeżdża cicho terkoczący 
zielono-żółty mercedes-śmieciar- 
ka. Chłopcy w pomarańczowych 
kamizelkach i w  białych rękawicz­
kach szybko przysuwają kontene­
ry na kółkach w  stronę samocho­
du. Załadunek śmieci trw a szyb­
ko i ... cicho. Dwie, pięć m inut - 
fertig!

W Wilnie, w ... innym miejscu. 
Jęczący na każdym  zakręcie sta- 
ruszek-GAZ Wjeżdża na podwó­
rze. Rozpoczyna się załadunek. 
Kierowca dodaje gazu, żeby mini 
dźwig zdołał unieść pełne po brze­
gi blaszane kontenery. L ecą śmie­
cie - do ciężarówki i na  zewnątrz. 
W jed n y m  z  k o n ten e ró w  coś 
utkwiło. Zdenerwowany ki ero w- 
ca-ładowacz porusza dźwigniami 
- kontener kilkakrotnie uderza o 
m etalow y w ystęp  c iężarów ki. 
Jeszcze jedno uderzenie, jeszcze 
drugie, gerail

Od piekielnego zgrzytu roz- 
wrzeszczały się alarmy pobliskich 
samochodów, w blokach obudzi­
ły s ię  ostatnie śpiochy. Szósta 
rano. Pobudka!

Wzorem -  niemiecki porządek

- Na pom ysł konkurencji z 
państwowym kolosem  - spółką 
VSA - wpadłem, kiedy zobaczy­
łem na własne oczy jak  w  Niem­
czech wygląda porządek po nie­
miecku. P ierw szą rzeczą, która 
rzuciła się w  Oczy, były ćzyste, nie 
zaśmiecone ulice i podwórka. O 
słynnej pedanterii Niemców, jeśli 
chodzi o porządek, wszyscy sły­
szeli, ale mnie najbardziej zainte­
resowała praca służb kom unal­
nych. Zobaczyłem* że w iele zale­
ży od nowoczesnego sprzętu, wy­
posażenia, ale też  nie mniej od 
organizacji p racy  - pow iedział 
Algirdas Śvegżda, dyrektor spó­
łki “Svarus miestas” , k tóraza dwa 
ihiesiące będzie obchodzić rocz­
nicę działalności.

W  p rze łam an iu  m o n opo lu  
państwowego przedsiębiorstw a 

" oczyszczania miasta - spółki VSA 
(Vilniaus specialusis transportas) 
- pomógł były doradca mera sto­
licy PranciSkus Vinickas. Począt­
kowo do swojej dyspozycji otrzy­
mali niewielki “kawałek” W ilna - 
miało to być sprawdzianem, czy

dadzą sobie radę. Obecnie obsłu- 
gująŻyrmuny, Wirszuliszki, więk­
szą część Łazdinai, Werek, część 
Antokola. W  planach - Poszyłaj- 
cie, inne dzielnice. Pracują w  dni 
robocze i w  święta od 6 rano do 
15. Niektóre obiekty są  obsługi­
wane w  ram ach dobroczynności - 
jak  np. szkoła-intemat nr 3 przy 
ul. Yerkiifc Dom  Dziecka przy ul. . 
M inties. Zakładają, że każdy sa­
mochód spółki powinien mieć w 
swej opiece przynajmniej jeden  ■ 
obiekt gratisowy.

Najw iększy problem - 
rozliczenia

M ieszkaniec Wilna za wywóz 
śmieci płaci miesięcznie 2,27 Lt. 
Rodzina składająca się z pięciu 
osób - 11,35 Lt.

Paradoksalnie, a le  rozliczenia 
za usługi świadczone przez pry­
watną firmę trafiają na konto spó­
łek  specj alnego przeznaczenia, 
które ... n ie śpieszy z  podziałem. 
Tłumaczą, że wszystkiemu są win­
ni mieszkańcy, którzy nie płacą. 
Tym czasem  przeprowadzone w 
Kownie badania wykazały, że za­
ledwie 5 %  mieszkańców unika 
opłaty rachunków.

Spółki specjalnego przezna- 
czeniana dzień dzisiejszy są  win­
ne dla “Śvarus m iestas” ok. 200 
ty s. lftów, co dla niewielkiej, w 
porównaniu z  państwowym mon- 
strem  - VSA, jes t znaczną sumą. 
Pieniądze m ieszkańców powinny 
trafiać na konto spółki, która ob­
sługuje ich dzielnicę - twierdzi 
Algirdas Śvegźda.

- Tu chodzi nie tylko o nas, 
ale też o dobro klienta. Człowiek 
otrzymuje rachunek za usługi ko­
munalne, gdzie m. irt. pod uogól­
niającą nazw ą “inne usługi” wid­
n ieje sum a-np . 30 Jitów. Za jakie 
usługi m a tyle zapłacić? Samorzą­
dowi wileńskiemu chcemy złożyć 
propozycję skonkretyzowaniaTa- 
chuhków za usługi kom unalne. 
N iech człow iek w ie, ze  np. za 
wywóz śmieci przez naszą firmę 
zapłacił tyle a tyle. Jeżeli jes t nie­
zadowolony z ceny i jakości, może 
składać wniosek do starostwa i 
j  eżeli z taką opinią będzie zgodna 
większość mieszkańców - umowa 
zostanie zerwana.

Kłopoty ze  sklepami 
1 . . .  dozorcami

Sklepy powinny płacić za wy­
wóz śmieci. Tymczasem koszę z 
odpadkami najczęściej są  wypróż­
niane do ... kontenerów przezna­

czonych dla mieszkańców, którzy 
słusznie denerwują się, że muszą 
płacić za innych.

- Przychodzę z rana wysypać 
śmiecie, a  tu  kontener pełny - a 
przecież każdego.dnia jest opróż­
niany. Przyjrzałem się bliżej gó­
rze papieru, a tam same paragony 
sklepowe - mówił z oburzeniem 
Zenon Grabowski z ul. Źirmuną.

W ileńskie starostw a m uszą 
posłużyć się przykładem Wirszu- 
liszek, gdzie każdy sklep, kiosk 
je s t  zarejestrow any, m a swoje 
kontenery.

N ie do w iary , a le  dozorcy 
sprzątający nasze ulicy są również 
na cenzurowanym firm  wywożą­
cych śmiecie. Jak się okazuje -oni 
również zsypują zmiecione z  ulic 
śmiecie do ... pojemników prze- 
znaczpnych dla mieszkańców. W 
spółce “ Svarus miestas” obliczy­
li, że np. 60 dozorców miesięcz­
nie usypuje górę śmieci o wadze 
25 ton! Kto to m a wywieźć?

Na dzień dzisiejszy sprzątanie, 
jak  też  wywóz śmieci z terenu 
przyległego do domów mieszkań­
ców należy dó starostwa. Dozor­
cy powinni śmiecie usypywać w 
kopce, które m a zbierać spółka 
spec. przeznaczenia. W praktyce 
wygląda to w ten sposób, że do­
zorca nie zaprząta sobie głowy 
takimi “głupstwami” i zmusza do 
darmowego wywożenfa zmiecio­
nych z ulicy śmieci. Wyjście?

- Ustawić dodatkowe kontene­
ry, za których obsługę zapłaci 
„specuab” (lub do uzgodnienia -

mieszkańcy) i  po sprawie - mówi 
dyrektor “Śvarus miestas” .

Je d e n  mercedes 
tyle co trzy G A Zy

Spółka “Śvarus miestas” posia­
da trzy ciężarowe mercedesy, które 
mogą “zatankować” po 66 m3 od­
padów. Dla porównania wizualnie 
większy kamaz może zabrać 31 m \ 
a  staruszek GAZ zaledwie 12 m3.

Cynkowane (próbowali usta­
w iać plastikowe pojemniki, ale 
mieszkańcy nie zdali egzaminu - w 
ciągu dwóch tygodni mieli straty 
rzędu 6 000 litów) pojemniki na 
śmiecie sprowadzone z  Niemiec, są 
“bezpieczne” - specjalna ruchoma 
pokrywa eliminuje wizyty ptaków, 
kotów i psów.;

Dzielnica Zwierzyniec staje się 
coraz bardziej prestiżową dzielnicą 
- coraz więcej osób majętnych i za­
służonych buduje tu swoje domy. 
Na skrzyżowaniu ulic Lenktoji i 
Sakalu stały kiedyś stare jak świat 
kontenery państwowej spółki komu­
nalnej. W sąsiedztwie wyrósł pięk­
ny dwupiętrowy budynek, którego 
właścicielka nie życzyła sobie feto­
ru pod oknem.

Pojemniki wywieziono, jednak 
objazdowa śmieciarka nie zdała 
egzaminu. Kontener znów się poja­
wił - tym razem ogromny jak czołg, 
ale jeden. I śmierdzi.

- Tak nie powinno być. To nie 
jest żart, ale dwa razy do roku na­
sze pojemniki są myte. Wyelimino­
wać zły zapach - można. Wystarczy,

że mieszkańcy będą używali jedno­
razowych woreczków foliowych do 
Śmieci. '

Parkując -  myśl o innych

Kto ma samochód, ten chce go 
mieć jak najbliżej siebie. Troska 
zaiste warta pochwały, ale tylko w 
wypadku prywatnego podwórka.

- Mieszkańcy bloków muszą 
rozumieć, że wytoczenie pojemni­
ka z zsypu na śmieci wymaga ele­
mentarnych kilku metrów asfaltu. 
Jeżeli krawężnik jest żółtego kolo­
ru, to nie oznacza zabawy w kolor, 
a zakaz parkowania - mówi Antoni 
Mieszkuniec, dyrektor spółki ds. 
komercji.

Samochody tarasują dojazd nie 
tylko śmieciarkom. Częstokroć straż 
pożarna ma ogromne trudności z 
dotarciem do miejsca wypadku.

Jak wynika z doświadczenia 
pracowników “Śvarus miestas”, jed­
na strona jezdni w podwórku powin­
na być oznakowana zakazem par­
kingu i zawsze wolna. Tego pilno­
wać'winna policja drogowa, której 
mandaty (a także punkty karne) 
szybciej trafią  do przekonania 
mieszkańcom niż prośby służb ko­
munalnych. *

Pracownikom spółki “Svarus 
miestas” zależy na jak najlepszych 
kontaktach z mieszkańcami, dlate­
go proszą o wszelkie uwagi - kry­
tyczne i doradcze pod numerem te­
lefonu - 76 07 20.

Aleksander Borowik 
Fot. autor

Torf jest, pozwolenia - me ma
W  połowie la t  50. na  to rfo ­

wiskach w B iałej W ace zb u d o ­
wano p rzedsięb io rstw o  to rfo ­
we, w p o b liż u  zaś  p o w sta ło  
osiedle.' T o r f  p o trz e b n y  był 
wszystkim . A le ludzie, chociaż 
obecnie nie  m a na niego zapo­
trzebowania, p rag n ą  odrodzić 
przedsiębiorstwo, które zreorga­
nizowano w  SA “Rezeda” . W ła­
sny plan uratowania spółki przed

bankructwem  ma dyrektor Justi- 
nas N avikas. W  pierwszym  pół­
roczu działalność “Rezedy” była 
rentowna. Jak powiedział dyrek­
tor, trudności pow stają z powo­
du rozwijającej się w państw ie 
biurokracji.

Np. przedsiębiorstwo powin­
no od nowa otrzymać zezwole­
nie na wydobycie torfu, które 
wydaje Służba Geologiczna przy

Ministerstwie Ochrony Środowi­
ska. Służba Geologiczna żąda, 
aby “R ezeda” przeprow adziła 
badania geologiczne na całym  
terenie torfowiska, chociaż, jak 
m ów i N a y ik a s , 'c a ła  p o ­
wierzchnia nigdy nie będzie im 
potrzebna. Chodzi o to, że służ­
ba po prostu asekuruje się. Nie 
wie, ile jest torfu, więc żąda, aby 
“R ezeda” z a p łac iła  ogrom ne

pieniądze firmie, która przepro­
wadzi badania. Gdy Służba Geo­
logiczna dowie się, ile jes t tam 
torfu, wtedy się zastanowi, czy 
w ydać zezw olenie. Dyrektora 
oburza taka sytuacja. Przedsię­
biorstwo eksploatuje torfowisko 
od roku 1952, a teraz nie może 
otrzymać zezwolenia na wydo­
bycie torfu. Uważa on, że skoro 
państwo postanowiło zezwolić

na wydobycie kopalin pożytecz­
nych, powinno też finansować 
badania i wiedzieć, ile jest tych 
kopalin i wtedy ogłaszać kon- 
kurs na ich wydobycie.

Obecnie “Rezeda” sprzedaje 
tylko ten torf, który został wy­
dobyty w pomyślniejszym dla 
przedsiębiorstwa okresie.

P io tr Ryngiewicz
Soleczniki



ZDROWIE
Śtx$a^y/rześrila 139$ t

■ Zielone na zdrowie

Jedz kolorowo!
Była dieta Diamondów, we­

dług której układano codzienne 
m enu wedle g rup  krwi. Teraz 
Amerykę ogarnął szał na punk­
cie diety komponowanej według 
kolorów.

Chromoterapęuci, czyli spe­
cjaliści od leczenia kolorami już 
dawno przekonywali, ze należy 
zwrócić uwagę na barwę tego, co 
jemy. Zgodnie z tą  zasadą, jeżeli 
dopadnie nas grypa, katar warto 
sięgnąć po czerwone warzywa i 
owoce, jak  pomidory, maliny, po­
rzeczki, bo czerwień rozgrzewa. 
*Z kolei gorączkę “schłodzą” śliw­
ki albo bakłażany, bo niebieski i 
fiolet właśnie “oziębiają” . Bada­
nia potwierdziły też, że np. spo­
żywanie w dużych ilościach czar­
nych jagód może zapobiec pogar­
szaniu się wzroku, a nawet popra­
wić go. Krzem z kolei jest skutecz­
ny w leczeniu paradantozy, grzy­
bicy, a być może i w  zwalczaniu 
niektórych nowotworów, co dó 
końca jeszcze nie udowodniono. 
Nie odmawiajmy więc sobie her­
batek ze skrzypu, pokrzywy, pod­
biału, rdestu, zawierającego naj­
więcej tego pierwiastka.

Autorzy diety kolorowej - na­
ukowcy z organizacji Strażnicy 
Wagi (Weight Watchers) podzie­
lili produkty, które m ogą się zna­
leźć na naszym talerzu na trzy gru­
py, przypisując każdej z nich je ­

den kolor, ale według innej zasa­
dy. Tu głównym kryterium tej kla­
syfikacji były ich wartości odżyw­
cze i wpływ na naszą przemianę 
m aterii...

Zielony, czerwony, ż ó łt y ...

Grupa zielona zawiera wszyst­
kie warzywa i owoce, a więc i 
czerwone i żółte i o  każdej innej 
barwie. Zielone oznacza także, że 
to, co jemy, jest całkowicie zdro­
we i nie musimy tu poskramiać 
swego apetytu anj stosować ja ­
kichś ograniczeń co do ilości.

Czerwone to słodycze, alko­
hol. Rozgrzewają, pobudzają, a 
więc umiar jest wskazany. Żółte - 
to mięso, ryby, nabiał, pieczywo, 
ziemniaki, groszek, kukurydza.

Je ść  m ożna  o czy w iśc ie  
wszystko, przestrzegając jednak 
pewnego podziału: każdego dnia 
na naszym talerzu pięć porcji z 
grupy zielonej (np. trzy z  nich to 
warzywa, ądw ie owoce) i 10 por­
cji z  żółtej grupy. Do tego dorzuć­
m y 6 razy w  tygodniu coś z “czer­
wonego”. Porcja to przykładowo: 
z  zielonego 10 dag warzyw lub 
owoców, ja jk o  lub do w yboru 
szklanka mleka, cztery łyżki ryżu 
lub makaronu, duży.plaster szyn- > 
ki, m ięsa bądź średni kawałek 
ryby z  grupy “żółtego”. Można też 
sobie pozwolić na małe co nieco

z karty “czerwonej”, a więc na 
szklaneczkę piwa, kawałek czeko­
lady lub kieliszek wina (jedna por­
cja). Każdy niech komponuje swój 
talerz wedle własnego gustu. Jeśli 
mamy ochotę na więcej niż pla­
sterek szynki i dwa jajka, parę kie­
liszków winą, - proszę bardzo. 
Warunek: ogólne porcje m usząsię 
zgadzać!

Je d zc ie  dużo owoców i w arzyw !

Kolorowa dieta ma tę wyższość 
nad innymi, że nie pozwala nam się 
głodzić. Jemy właśnie wszystko, 
wedle tylko pewnej zasady. Jej 
zwolennicy zapewniają nawet, że 
będziemy się czuć zdecydowanie 
lepiej, poprawi się nasz wygląd, 
nabierzemy kondycji. Poza tym 
wszelki zbędny rygor jest tu  źle 
widziany. Menu układamy wedle 
swoich upodobań kulinarnych, po­
siłki komponujemy zgodnie z  wła­
snymi upodobaniami. Jeśli ktoś nie 
przepada za rybami, zawsze może 
wybrać w ramach żółtej porcji ko­
tleta schabowego. Zamiast nie łu­
bianego mleka -  jajko, ser. Jedze­
nie powinno być nie tylko różno- 
rodne, ale i sprawiać przyjemność!

Dietetycy są  oczywiście za­
wsze bardzo ostrożni w ferowaniu 
“wyrobów” co do cudowności róż­
nych diet. Jeżeli jednak nie grożą 
one nadmiernym “wygłodzeniem”

Krwawnik
Nazwa łacińska Achillea po­

c h o d z i od p o d a n ia ,  ja k o b y  
krw aw nik został odkry ty  p rzez 
Achillesa, bohatera  wojny tro ­
jańskiej, opiew anej p rzez Ho­
m era w Iliadzie.

Z iele krwawnika (kwitnące 
górne części pędów wraz z kwia­
tami) zbiera się w  okresie rozkwi­
tu (kwitnie od lipca do paździer­
nika) z  roślin biało kwitnących, 
ścina się nożem w  połowie wyso­
kości. Surowiec suszy się w  cie­
niu lub miejscach ógrzęwanych do 
temp. 35°C, przechowując w wor­
kach, w suchym i przewiewnym 
miejscu.

Właściwości lecznicze

Surowcem jest ziele krwawni­
ka. Ziele jest bogatym źródłem 
soli mineralnych. Napary podawa­
ne doustnie tam ują niew ielkie 
krwawienia z przewodu pokarmo­
wego. Pobudzają apetyt, gdy jego 
brak jest spowodowany osłabio­
nym wydzielaniem soku żołądko­
wego. Przynoszą ulgę przy tego 
typu dolegliwościach, jak  wzdę­
cia, odbijanie. Polecany jako lek 
“czyszczący krew”, ułatwia usu­
wanie szkodliwych produktów 
przemiany materii, przeciwdziała 
powstawaniu kamieni nerkowych.

tar _ rB&płattiie dobieramy 
soczewki kontaktowe. 

Soczewki -Zniżka do 40%
Dohkntiyolnlsry.Kałiktowc soczewki 
• 'znanymi finń, światowych i środki 
idlcdneiwigi.
Udzielamy konsultacji w sprawie @!
operacji oczu KonaJlagi lekirzł-okulitfy. 
wszeefasfrome badane da.

Przeciwskurczowe jego działanie 
wykorzystywane jest szczególnie 
w stanach skurczowych dróg mo­
czowych, w przewlekłych, często 
pow tarzających się zaparciach 
stolca, bólach jelita  grubego. Ze­
wnętrznie zimny wyciąg bardzo 
polecany jest w stanach zapalnych 
skóry, na trudno gojące się rany 
(okłady, kompresy, dodatek do 
kąpieli).

U w aga! K rw a w n ik  m oże 
działać toksycznie, jeśli jest uży­
w any w nadm iernych ilościach. 
O bjaw am i zatrucia  są bóle gło­
wy i oszołomienie.

Postacie leku
N apar. Łyżeczkę ziela zalać

organizmu, pozbawieniem go nie­
zbędnych dla zdrowia witamin, 
m ikroelem entów , nie m ają  nic 
przeciw. Od dawna też do żywie­
niowców dołączają swój głos leka­
rze, namawiając nas: jedzcie dużo 
owoców i warzyw. Nawet pięć razy

dziennie. J o  samo zdrowie na ta- 
leżu, a przy tym doskonała profi­
laktyka antycholesterolowa.

I tu sprzymierzeńcem bez wąt­
pienia m ożebyć  kolorowa dieta, 
propagująca przecież: “zielonego 
jedz do w oli...” (PAI)

■ Apteczka natury -Najnowszy trend mody dyskotekowej

szklanką wrzącej wody, trzymać 
pod przykryciem 15 minut, a na­
stępnie odcedzić. Pić 2 - 3  razy 
dżiennie po szklance naparu.

Zim ny w yciąg z  ziela. Łyżkę 
ziela krwawnika zalać szklanką 
letniej wody, odstawić na 6 go­
dzin, odcedzić. P ić 2 - 4  razy 
dziennie po pół szklanki płynu.

N apar z dodatkiem  kwiatów 
mięty. Kwiatów krwawnika łyżkę 
i liści mięty łyżeczkę zalać szklan­
ką wrzątku, trzymać pod przykry­
ciem 15 minut (nie dopuszczając 
do wrzenia), odcedzić. P ić 2 - 3  
razy dziennie po szklance naparu.

Sok świeżo wyciśnięty z zie­
la. Pić kilka razy dziennie po 2 
łyżeczki z wodą.

Zatyczkl
B adania p rzeprow adzone na zlecenie B rytyjskiego K rólew skie­

go In sty tu tu  G łuchych i U niw ersytetu Londyńskiego w ykazały, że 
62 p rocen t m łodych ludzi, k tó rzy  baw ią się w dyskotekach o raz  72 
proc. bywalców koncertów  rockow ych m a problem y ze słuchem .

Jednak osiem na dziesięć poddanych badaniu osób stwierdziło, że 
nie dba o zagrożenie dla zdrowia. Uczestnicy kampanii na rzecz zapo­
biegania głuchocie, której wsparcia udzielił popularny brytyjski pio­
senkarz Boy George, zaproponowali, by właściciele dyskotek rozpro­
wadzali wśród młodych zatyczki do uszu. Ich stosowanie m oże zredu­
kować hałas nawet o jedną  czwartą.

Poziom hałasu w  brytyjskich dyskotekach waha się od 95 do 120 
decybeli (dla porównania: wiertarka pneumatyczna wydaje hałas rów­
ny 110 decybelom). Tymczasem słuch powinien być chroniony ju ż  wte­
dy, gdy hałas osiągnie poziom  85 decybeli.

Kawa czy herbata?
K aw iarze są zdrow si i m niej narażen i na  śm ierć  w skutek  zaw a­

łu serca  niż zwolennicy h e rb a ty  - w ynika z  b ad ań , k tó rych  rezu lta ­
ty  opublikow ał b ry ty jsk i “jo u rn a l o f epidem iology a nd  com m unity 
hea lth” .

Okazuje się, że im więcej pijemy kawy, tym  m niejsze jest prawdo­
podobieństwo choroby serca i śmierci.

Badaniami, które trwały ponad 10 lat, objęto 11 tysięcy osób w 
wieku 40 - 59 lat. Największą śmiertelność na zawał serca odnotowano 
wśród tych, którzy w ogóle nie pili kawy, a  najm niejszą - u tych, którzy 
pili co najmniej pięć filiżanek dziennie.

Jednak naukowcy z  szkockiego uniwersytetu w  Dundee, którzy prze­
prowadzali badania, przyznają, że na wyniki badań mogło mieć wpływ 
to, że kawiarze byli młodsi n iż zwolennicy herbaty i pochodzili z  bar­
dziej zamożnych warstw społecznych.

Na podstawie inf. własnej, literatury m edycznej PAI i PAP 
stronę przygotowała S abina Kozłowska

Zdrowie na talerzu
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PRAWORZĄDNOŚĆ
Dzieci na drogach muszą być chronione przez cały r o k .— _____________________ ___________ ___________ _

Akcja się skończyła?!
Na Litwie w ciągu 7 m iesię­

cy br. w wypadkach drogowych 
zginęło 42 i zostało ran n y ch  912 
dzieci do la t 18. Niebezpieczeń­
stwo na ulicach i drogach w zro­
sło wraz z  rozpoczęciem  roku 
szkolnego, kiedy to  ru ch  samo­
chodowy o raz  p ieszy  s ta ł  się 
bardziej intensywny.

Zgodnie z  rozporządzeniem  
Ministerstwa Oświaty i Nauki RL, 
Ministerstwa K om unikacji RL, 
Departamentu Policji przy MSW  
RL, Funduszu O chrony Ruchu 
Drogowego Litwy oraz Związku 
Dziennikarzy Litwy, od 1 do 7 
września br. na Litwie przeprowa­
dzona zosta ła  akc ja  “Uw aga! 
Dzieci na drodze!”. Polegała ona 
nie tylko na wzmocnionym patro­
lowaniu policji-oraz dyżurach jej 
m łodocianych pom ocników  w 
pobliżu szkół. W szkołach, w  ape­
lach 1 września brali udział funk­
cjonariusze policji drogowej, któ­
rzy zwracali się przede wszystkim 
do rodziców, by wybrali dla swo­
ich dzieci najbardziej bezpieczny 
odcinek drogi do szkoły. N a ubra­
niach i tornistrach należy umoco­
wać elem enty odblaskow e. W 
szkołach powinny być wprowa­
dzone specjalne programy infor­
mujące o bezpiecznym ruchu dro­
gowym. Zaostrzone zostały wy­
magania wobec kierowców i sta­
nu technicznego transportu.

Wybiegają na drogę

W rejonie wileńskim większe

Zatrzymano przemytnika
F unkcjonariusze po ste ru n ­

ku drogow ego w M iedn ikach  
w ykryli i zatrzym ali p rzem yca­
ny ładunek  napojów  alkoholo­
wych. Na tery torium  Litwy nie­
leg a ln ie  u s iło w a ł go w w ieźć 
m ieszkaniec G rzegorzewa W ik­
to r M ickiewicz (1963 r.).

Jak informuje rzecznik praso­
wy Wileńskiego Terytorialnego 
Urzędu Ceł, wspomniany obywa­
tel słownie zadeklarował funkcjo­
nariuszom, że niczego zakazane­
go jiie przewozi. Niemniej, spraw-

dzając jego  audi, funkcjonariusze 
w różnych miejscach samochodu 
znaleźli znaczną ilość białoruskie­
go alkoholu. Z kryjówek celnicy 
wydobyli 68 butelekf54 wódki, 11 
nalewki i 3 szampana.

Obywatelowi W. Mickiewiczo­
wi spisano protokół naruszeń ad­
ministracyjnych. Grozi mu kara pd 
5 do 1Ó tys. litów z konfiskatą nie­
legalnie przewożonych towarów i 
samochodu. Ogólna wartość za­
trzymanych towarów 5 tys. 674 Lt.

(ELTA)

Samobójstwo psychicznie 
chorego

W czoraj rano w Wilnie obok 
domu w Żyrm unach znaleziono 
zwłoki mężczyzny.

Ciało 33-letniego Alvydasa 
U mb ras as a znaleziono obok domu 
nr 65 przy ul. Źirmuną. Według 
wstępnych danych, mężczyzna był 
psychicznie chory. W poniedziałek 
odwiedzili go medycy. We wtorek 
rano do mieszkania A. Umbrasasa 
próbował wejść jego ojciec, ale syn 
zabarykadował drzwi.

Zgodnie z komunikatem Głów­

nego Komisariatu Policji m. Wilna, 
A. Umbrasas ostrym przedmiotem 
przeciął sobie gardło i wyskoczył z 
czwartego piętra. Lekarze stwierdzi­
li zgon w wyniku dużej utraty krwi.

Sąsiedzi poinformowali, że we 
, wtorek w nocy A. Umbrasas koła­
tał do ich drzwi i wołał pomocy, bo, 
rzekomo, ktoś chciał zarżnąć jego i 
ojca.

Sąsiedzi poradzili zwrócić się 
do pobliskiego posterunku policji.

(BNS)

Telefony za u fa n ia
Wydział Badań Przestępstw Gospodarczych komisariatu policji 

rej. wileńskiego prosi mieszkańców o informowanie o faktach me e- 
galnego handlu towarami akcyzowymi (alkohol, papierosy, cukier itp.) 
na telefon dyżurnych 15-25^66.

Policja m. Wilna oczekuje informacji o przypadkach prostywcj1, 
handlu alkoholem i biznesu narkotykowego na telefon 71^86^68- Ano- 
nimowość zapewniona. in f  wł :

szkoły średnie i podstawowe (31 
obiektów) również zostały objęte 
“opieką”  policji i jej pomocników. 
Jeśli nie wystarcza sił drogówki, 
do szkół idą inspektorzy ds. nie­
pełnoletnich, pracownicy poste­
runków policji. Słowem, wszyscy 
funkcjonariusze Komisariatu Po­
licji rej. wileńskiego są  zaangażo­
wani do tej trudnej, ale wdzięcz­
nej m isjk ochrony dzieci. “Najgo­
rzej, że niektóre szkoły znajdują 
się bardzo blisko drogi i dzieciar­
n ia  z budynku szkolnego trafia 
wprost w  “objęcia” fali samocho­
dów. Tak jest w Niemenczynie, w 
M ejszagole i innych miejscowo­
ściach. N a wzniesienie specjal­
nych “wzgórków” i innychzabez- 
pieczeń przed szkołami potrzeba 
pieniędzy, których, jak  zawsze, nie 
ma. M oże by tak miejscowi biz­
nesmeni mogliby w tym coś do­
pomóc” - mówi Vida Kondratavi- 
ciene,.kierovvniczka działu ds. nie­
pełnoletnich rejonowego komisa­
riatu policji. Tym bardziej ,-że bez­
pieczeństw o i dzieci na drogach 
m usi być zapewnione stale, a nie 
tylko w ciągu pierwszego tygodnia 
roku szkolnego.

J u ż  są ofiary

W  W ilnie doszło do tragedii 6 
września, gdy samochódpotrącił 
uczennicę pierwszej klasy, która 
wbiegłaH a jezdnię niedaleko od 
przej ścia dla pieszy ch. W  wyniku 
- śmierć, a Kierowca - młoda ko-

Kronika policyjna

Bardzo cżęsto własna lekkomyślność lub alkohol doprowadzają do tragicznych skutków
F o t W itold Błażewicz

bifcta, oprócz odpow iedzialno­
ści karnej, będzie  jeszcze  m ia­
ła na sum ieniu  życie dziecka. 
N ie  d o sz łoby  do tego  chyba, 
gdyby dziew czynce, chociażby 
przez skrzyżow anie , tow arzy­
szyłaby: osoba dorosła. A  p rzy­
najm niej w ytłum aczono przepi­
sy ruchu drogowego...

P ie rw szego  w r z e n ia  tego

roku w wypadku drogowym  w 
Bujw idziszkach ucierp iał rów ­
nież m ałoletni K arolis Rogowr 
ski (ur. 1991 n). Tego d n ia  w ió­
zł go o jciec sam ochodem  ford 
escort, k tóry w yjechał na prze­
ciw legły pas ruchu i  zderzył się 
z  innym  pojazdem . M ężczyźnie 
udzielono pom ocy m edycznej i 
zw olniono do dom u. D ziecko

do dziś przebyw a w szpitalu w 
Santoryszkach w bardzo .cięż­
kim  stanie. Ekspertyza ustaliła, 
że kierowca był trzeźwy, j  ednak 
funkcjonariusze policji drogo­
w ej, k tórzy byli na m iejscu wy­
padku, tw ierdzą, że ojciec był 
w stanie zam roczenia alkoholo­
wego...

I re n a  L itw in

W ydział In fo rm acji M SW  R L  podaje: 6  w rześnia br. w  k raju  
zanotowano 244 przestępstw a, w tym : 2 obrażen ia  ciała, 3 gwa­
łty, 22 chuligańskie ekscesy, 10 rabunków , 1 Oszustwo, 206 k ra ­
dzieży. Skradziono 14 samochodów, znaleziono - 7.

Zanotow ano 16 wypadków  drogowych i 12 pożarów . Znale­
ziono zwłoki 12 osób. Z a trzym ano  25 podejrzanych o popełnie­
nie przestępstw .

Przygodny napastnik

5 września do Komisariatu 
Policji rej. kowieńskiego zgłosi­
ła się L. (ur. 1977 r.) i zawiado­
miła, ż e o  godz. 15.15 na szosie 
Wilno-Kłajpeda, w  pobliżu IX 
fortu zatrzymała samochód vw 
golf, którego kierowca zgodził 
się na podwiezienie do Kryźkal- 
nisu. W  pobliżu wsi Śileliai kie­
rowca zawiózł L. nad Niemen i 
próbował j ą  zgwałcić. Dziewczy­
na potrafiła się obronić, więc 
mężczyzna wypchnął j ą  ż  samo­
chodu, odebrał polietylenowy 
woreczek, zawierający 8 litów, 
dokumenty, ubranie i odjechał.

Zboczeniec czy biznesmen

6 września około godz. 13 do 
Głównego Komisariatu Policji 
Kowna zgłosiła się L.(ur. 1961 r.) 
i zawiadomiła, że w ciągu 4 mie­
sięcy mężczyzna wyprowadzał jej 
córkę K. (ur. 1990 r.) Oraz T. (Ur. 
1990 r.) i w domu przy ul. Dovy- 
daićio fotografował je  rozebrane.

Rabunki 

6 września około godz. 18 do

wileńskiego Komisariatu Policji 
nr 6 zgłosił się P. 1. i zawiadomił,’ 
że około godz. 24 na klatce scho­
dowej domu przy ui. VirSuli§kiii 
pobili go 3 młodzi ludzie i ode- 
bralL800 litów.

*•**

■6 w rześnia około godz. 18 
przy ul. Tuskuleną w W ilnie 4 
młodzi mężczyźni pobili ob. Ne­
palu T. L. i odebrali kamerę wi­
deo, zegarek i bursztynowy róża­
niec.

***

6 w rześnia około godz. 19 
przy skrzyżowaniu ulic Liepkal- 
nio i Stadiono w Wilnie 3-osobni- 
cy napadli na S. L. Jeden z  napast­
ników dusił ofiarę za gardło, dru­
gi zabrał portmonetkę, zawieraj ą- 
cą970 litów i dokumenty. Jeden z 
podejrzanych - V. S. (ur. 1956 r.) 
został zatrzymany.

Kradzieże

W dniach 5-6 września przy ul. 
Wiwulskiego w Wilnie, z samo­
chodu daimler benz, należącego

do ob. Niemiec L. H. skradzio­
no 2jteleWizory, radio samocho­
dowe, okulary, buty i kurtkę. 
Straty -1 .990  litów.

6 września w restauracj i “Mc 
Donalds” przy al. Giedymina w 
Wilnie skradziono zostawioną 
na stoliku bez nadzoru torebkę 
R. M. W torebce było 8.400 li­
tów, 150 USD, złoty łańcuszek i 
dokumenty. Straty - 11.400 li­
tów.

W  szufladzie był nóż

6 sierpnia około godz. 18 w 
gabinecie Komisariatu Policji nr 
1 przy ul. Kalwaryjskiej w  Wil­
nie, podczas przeprowadzanej 
konfrontacji, podejrzany o wy­
muszanie mienia R. Siemionow 
(ur. 1970 r.) otworzył szufladę, 
wziął stamtąd nóż i dźgnął sie­
bie w brzuch. Po okazaniu po­
mocy medycznej Siemionowa 
odwieziono do więzienia. Wsz­
częto dochodzenie służbowe.

Przygotowała Irena Litwin
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■Sanktuarium Matki Pokoju w Stoczku

Opiekunka Warmii
Jedenaście  kilom etrów  na 

wschód od L idzbarka W armiń­
skiego leży. wieś Stoczek założo­
na przez biskupa warmińskiego 
Hermana z Pragi w 1349 roku. Do 
1945 r. wieś nazywała się Spring- 
born, co znaczy źródło. Przez wie­
ki interpretowano tę nazwę sym­
bolicznie, wiążąc ją  z M atką Naj­
świętszą jako źródłem pokoju.

Dzieje kultu Matki Bożej
r Sięgają one czasów, średnio­

wiecznych i są  bardzo mało znane. 
Zainteresowali się nim dopiero oj­
cowie bernardyni, gdy byli stróża­
mi sanktuarium maryjnego. Powo­
łana przez nich w  1671 roku spe­
cjalna komisja przesłuchała 7 5-let- 
niego Jerzego Bucholtza z Kierwin 
i 60-letniego Jana Englicka z Klej- 
dyt. To, co opowiedzieli, można 
uznać za legendę, opartąjednak na 
pewnych elementach historycz­
nych. Pracujące przy zbiorze sia­
na dwie dziewczynki znalazły w 
spróchniałym częściowo pniu sta­
rego dębu piękną koloru kości sło­
niowej figurkę Matki Bożej : Zanio­
sły ją  do Stoczka. Mieszkańcy ucie­
szyli się, postanawiając wybudo­
wać kaplicę dla figurki. Dla unik­
nięcia kłopotów z  uzyskaniem po­
zwolenia, rozgłaszali wszędzie, że 
figurkę znaleziono we własnej 
miejscowości. Tymczasowo ukry­
to ją  w wiosce. Jednak wczesnym 
rankiem następnego dnia znalezio­
no ją  przy dębie. Miejscowy pro­
boszcz z jak  najw iększą czcią  
umieścił figurkę w kościele para­
fialnym w  Krwitach. Figurka powró­
ciła jednak tam, gdzie stał wypróch- 
niały dąb. Poruszony tym faktem 
proboszcz pobudował małą zamy­
kaną kaplicę i Umieścił w niej figur­
kę. Jednak trzej kosterzy Stoczka 
bracia Poydowie wdarli się do ka­
plicy, zabrali z  niej figurkę, rozbili 
jąn a  kawałki, aby z  nich zrobić ko­
ści do gry. Za to świętokradztwo 
wkrótce spotkała ich zasłużona 
kara: jeden zawisł na szubienicy* 
drugiego zamordowano w drodze, 
trzeciego zamęczono na torturach.

Tyle mówi legenda. Historycy 
widząjednak pewne elementy wia- 
rygodne. Przede wszystkim, z pew­
nością czczono tam figurkę Matki 
Bożej, dla której z  czasem zbudo­
wano kaplicę. Pomimo zniszczenia 
figurki, kaplica w dalszym ciągu- 
stanowiła miejsce szczególnego 
kultu Najświętszej Maryi Panny. 
Dalsze jej dzieje wchodzą już w 
historię pisaną. Biskup Mikołaj 
Szyszkowski ufundował w Stocz­
ku kościół (1635-1641) jako wo­
tum dziękczynne za pokój zawarty 
w 1635 roku Polski ze Szwecją. 
Do kościoła biskup sprowadził 
kopię obrazu Matki .Boskiej „Sa- 
lus Populi Romani” (Zbawienie 
Narodu Rzymskiego) z Bazyliki

Matki Boskiej Większej. Pieczę 
I nad sanktuarium powierzył fran- | 

ciszkańskiemu zakonowi ojców 
bernardynów. Świątynia została 
zbudowana w formie rotundy o 15- 
metrowej średnicy wewnętrznej w 
stylu barokowym. Konsekracji 
świątyni dokonał biskup Andrzej 
Załuski w dniu 16 lipca 1700 roku, 
nadając jej tytuł Nawiedzenia Naj­
świętszej Maryi Panny.

Obraz łaskami słynący
Obraz ze Stoczka to swobod­

na kopia rzymskiego oryginału. 
N am alow any zosta ł na płótnie 
przez nieznanego artystę. Wyso­
kość dzieła - 2,25 m, szerokość - 
1,66 m. Na obrazie jest przedsta­
wiona frontalnie cała postać Mat­
ki Bożej z  Dzieciątkiem na lewym 
ręku. Oblicze Maryi jest pełne god­
ności, a zarazem dobroci. Dzieciąt­
ko w lewej ręce trzyma książkę, 
prawą zaś wznosi w błogosławią­
cym geście. W 1670 r. obraz przy­
ozdobiono dwiema koronami, w 
1687 - srebrną sukienką ze złoty­
mi kwiatami, wykonaną artystycz­
nie z  osiemdziesięciu wotów. Tuż 
przed konsekracją w  1700 roku do 
obrazu dodano berło, wykonane ze 
srebra ofiarowanego przez wier­
nych. W 1959 r. profesor Leonard 
Torwirt z  Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w  Toruniu dokonał re­
stauracji obrazu.

Do sanktuarium w Stoczku cią­
gnęły liczne pielgrzymki, głownie 
z Warmii: Bartoszyc, Bisztynka, 
Dobrego Miasta, Jezioran, Ornety, 
Braniewa, Lidzbarka Warmińskie­
go, Olsztyna. Różne były intencje 
pielgrzymujących. Tak oto miesz­
kańcy Lidzbarka W armińskiego 
pielgrzymowali w  1654 r., aby pro­
sić Matkę Najświętszą o uwolnie­
nie od zarazy, która dotkliwie na­
wiedziła ich miasto. Mieszkańcy 
Bisztynka w 1666 roku ślubowali 
pielgrzymkę, aby uprosić pogodę 
na okres żniw. Parafianie z Ignali- 
na w 1706 roku ślubowali Matce 
Bożej pielgrzymkę do Stoczka, aby 
uzyskać łaskę uwolnienia od epi­
demii. N a uwagę zasługuje diece­
zjalna pielgrzymka do Matki Po­
koju z  12 września 1915 roku, zor­
ganizowana przez biskupa warmiń­
skiego Augusta Bludan. Wzięło w 
niej udział ponad 20 tysięcy wier­
nych i kilkudziesięciu kapłanów.

. Sanktuarium słynęło z  licznych 
cudów, przypisywanych w ogrom­
nej większości Matce Najświętszej. 
Ludzie cierpiący na chotoby, któ­
rym nie mogła zaradzić ówczesna 
medycyna, zwracali się do Matki 
Najświętszej, niekiedy ślubując 
również pielgrzymkę do Jej sank- 

✓ tuarium, i odzyskiwali zdrowie 
oraz doświadczali pomocy. Oto, 
np ., w 1666 roku W awrżyniec 
Prenk i jego żona Katarzyna z Kro-

ZIARNA WIARY
M agazyn katolicki n r  39
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Przewidziane 
w planach Bożych

Klasztor w Stoczku

Łaskami słynący obraz Matki Po­
koju

sna zeznali wobec świadków, że ich 
syn Piotr w wieku dwóch lat całko­
wicie stracił wzroki Zwrócili się 
wówczas oboje w gorącej modli­
twie do Matki Bożej, ślubując piel­
grzym kę do. Stoczka. Chłopiec 
przejrzał całkowicie i rodzice wraz 
z~3zieckiem dopełnili złożonego 
przyrzeczenia.

Kardynał Stefan Wyszyński 
w  Stoczku

Od 12 października 1953 roku 
db 6 października 1954 roku wła­
dze komunistyczne więziły Pryma­
sa Polski kardynała Stefana Wy­
szyńskiego w klasztorze. Swym 
przeżyciom, modlitwom i cierpie­
niom Ksiądz Prymas dał wyraz w 
swej książce „Zapiski więzienne”.

Tu właśnie, w Stoczku Warmań- 
skim, zrodził się i miał miejsce jego 
„akt osobistego oddania się Matce 
Najświętszej w macierzyńską nie­
wolę” w dniu 8 grudnia 1953 roku. 
W  przyszłości ten akt Ksiądz Pry­
mas rozszerzył na cały naród pol­
ski, czyniąc z  aktu kamień węgiel­
ny program u wielkiej nowenny 
przed tysiącleciem chrztu Polski. W 
ten sposób uwięzienie Prymasa Pol­
ski w Stoczku stało się wbrew za­
kazom władz, wyraźnym czynni­
kiem religijnego odrodzenia Polski. 
Miejsce uwięzienia Kardynała Wy­
szyńskiego odwiedza wielu ludzi. 
Zachowały się łóżko, na którym sy- 
piał, krześłoT nie licząc innych 
mniejszych przedmiotów, m. in. 
książek, listów.

Lata 80.
p  19 czerwca 1983 Ojciec Świę­

ty Jan Paweł II dokonał uroczyste­
go aktu koronacji obrazu Matki 
Pokoju, sprowadzonego na Jasnej 
Górze, i oddając jęj swój różaniec, 
p o lec ił  K siężom  M arianom  - 
opiekunom sanktuarium od 1957 
roku - aby „wypraszali pokój dla 
całej ziemi”. Od koronacji kult ob­
razu Matki Pokoju rozszerzył się w 
kraju i za granicą, a od 1989 roku 
objął kraje Europy Wschodniej. Oj­
ciec Święty w dniu 19 maja 1987 
roku kościołowi w Stoczku nadał 
tytuł bazyliki mniejszej. Proklama­
cji bulli dokonał 30 sierpnia 1987 
roku na uroczystej Mszy św. ku czci 
Najświętszej Maryi Panny admini­
strator apostolski diecezji warmiń­
skiej ks. bp. Edmund Piszcz.

*  *  *

Niżej podpisanego po kościele 
oprowadzał jeden z  miarianów, sę­
dziwy ojciec Kazimierz, opowia­
dając historię świątyni. Śpiewnym, 
typowo wileńskim akcentem. Co 
prawda, nie chciał nic o sobie po­
wiedzieć, ale sposób mówienia, 
gesty, artykulacja mowy wskazy­
wały, że pochodzi z b. Kresów 
Wschodnich, najprawdopodobniej 
z Wileńszczyzny.

Ja n  Lewicki 
Fot. au to r

Na wprowadzenie Uroczysto^- 
ści Narodzenia wpłynęły apokry- 
ty: Protoewangelia Jak u b a  (z II 
wieku) i Ewangelia Pseudo-M a- 
teusza, znana w średniowieczu 
pod ty tu łem  Księga N arodzin  
M atki Bożej i D zieciństwa Z ba­
wiciela.

Najstarsze ślady święta Naro­
dzenia Maryi sięgąjąna Wschodzie 
VII wieku. Wyraźnie na nie wska­
zują cztery homilie św. Andrzejaz 
Krety, wygłoszone około 715 roku, 
a następnie homilia św. Jana z  Da­
m aszku (+ok. 749). W Rzymie 
święto pojawia się nieco później. 
Stąd przeniosło się do Anglii, Fran- - 
cji, Niemiec i Hiszpanii. Pod ko­
niec VII w ieku.papież Sergiusz 
zaliczył je  do czterech głównych 
świąt maryjnych, z którymi zwią­
zał się zwyczaj tzw. procesji sta­
cyjnych. W św ięta Narodzenia, 
O czyszcźenia , Zw iastow ania  i 
Wniebowzięcia Maryi wierni gro­
madzili się w rzymskim kościele 
św. Adriana, skąd wraz z  ducho­
wieństwem i papieżem szli boso z 
zapalonymi świecami do kościoła 
Świętej M aryi W iększej (Santa 
M aria Maggiore), śjpiewając lita­
nię, która zastępowała w tym dniu

Antyfonę na wejście i kyrie eleison.
Przez krótki czas na początku 

XI wieku było świętem obowiąz­
kowym. Zmienił się dzień obcho­
dów tego święta, w Jerozolimie 
obchodzono je  10 sierpnia, ą Kop- 
towie -.26 kwietnia, zaś Abisyńczy- 
cy w trzydziestym trzecim dniu po 
Bożym Narodzeniu. Obecnie ob­
chodzimy je  po 9 miesiącach od 
Święta Niepokalanego Poczęcia, 
tzw. 8 września Najświętsza Ma­
ryja Panna narodziła s ię  w  święto­
ści, ponieważ dzięki łasce Niepo­
kalanego Poczęcia nigdy nie pod­
legała-grzechowi i zawsze nape­
łniał j ą  Duch święty. Od wieków 
Bóg p rzew idz iał i zaplanow ał 
przyjście na ziemię-swojego Syna 
wraź z Jego „narodzeniem z  nie­
wiasty”. Przewidział więc i zapla­
nował narodzenie M atki Bożej. 
Narodzenie Maryi ukierunkowane 
do narodzenia Boga - Człowieka i 
związane Z nim w sposób najbar­
dziej bezpośredni czerpie zeń swo­
j ą  niepowtarzalną wielkość. Naro­
dzenie Syna niezrównanym bla­
skiem opromienia narodzenie Mat­
ki.

To święto obchodzone jestjako 
święto Madei Boskiej Siewnej.

— Papież prosi o wybaczenie historycznych błędów Kościoła

„Kościół nie boi się prawdy”
Papież Ja n  Paweł II w cza-, 

sie ubiegłotygodniow ej śro d o ­
wej audiencji generalnej na p la­
cu św. P io tra  w W atykanie, w 
ubiegłym tygodniu zwrócił się w 
im ieniu Kościoła K atolickiego z 
p ro śb ą  o w y b aczen ie  „ h is to ­
rycznych błędów ” jego  człon­
ków.

„Kościół nie boi s ię praw dy i 
czuje, że m usi uznać winy swo­
ich członków i prosić o przeba­
czenie Boga i braci” - powiedział 
papież przed ok. dwoma tysiąca­

mi zgrom adzonych na placu św. 
P io tra . W śród „h isto rycznych  
błędów” Jan Paweł II. wymienił 
^bolesną rzeczyw istość m iędzy 
chrześcijanam i”, „m etody nieto­
lerancji, a naw et pew ne formy 
przem ocy” , a także „brak zrozu­
m ienia u niektórych w  obliczu 
sy tuacji łam an ia  fundam ental­
nych praw  człow ieka” . Jak pisze 
agencja AFP, była to  aluzja do 
średniowiecznych krucjat krzy­
żowych i współczesnych przeja­
wów antysem ityzmu. (PAP)

„Tysiąc lat niczym jeden dzień”
W  sobotę , 11 w rześn ia  br. 

p rzy ul. O strobram skiej (obok 
kościoła św. Teresy) odbędzie się 
spotkanie „Tysiąc lat niczym  je ­
den dzień*’. W  program ie spotka­
nia - zajęcia w grupach, m ecz ko­
szyków ki: księża  con tra  m ło­

d z ież , M sza św. ce leb row ana  
przez J. E. ks. arcybiskupa A. J. 
Baćkisa, w ieczór przyjaźni. Po­
czątek imprezy o-godz. 9.00. Or­
ganizatorem  spotkania je s t Cen­
trum  M łodzieżowe Archidiecezji 
W ileńskiej.

Uwaga katecheci i nauczyciele religii
Polskie Centrum Katechetyczne zaprasza wszystkich katechetów, 

nauczycieli religii i etyki ze szkół polskich i rosyjskich na spotkanie 
miesięczne o przygotowaniu do Jubileuszu 2000 roku w  dniu 10 wrze­
śnia w  piątek na godz. 33 .0 0  do Polskiego Centrum Katechetycznego 
przy kościele Ducha św.

Droga Krzyżowa w  Kalwarii Wileńskiej
Parafia p.w. Ducha Świętego zaprasza wiernych 18 września (sobo­

ta) na Drogę Krzyżową do Kalwarii W ileńskiej. Początek o godz. 9.00 
przy Wieczerniku, a o godz. 13.00 zostanie odprawiona Msza św. w 
kalwaryjskim kościele p.w. K rzyża Świętego.

Przygotował Jan Lewicki



Prezydent Jelcyn krytykuje rosyjską armię —

Ja k  nóż w  masło

Nieudolność armii rosyjskiej i milicji dagestańskiej w  walce z  bojownika­
m i islamskimi powoduje, że  coraz więcej osób zgłasza się na ochotnika do 
wojska, aby pokazać młodym  ja k  należy walczyć Fót.EP A -ELTA

Silne trzęsienie ziemi w  A tenach, nie m a ofiar f  ' ■■■'■

Przerażeni, ale żywi

Polska
Bez przerwy zajęty
N um er in fo lin ii, n a  k tó rą  

można zgłaszać w  Śląskim Urzę­
dzie W ojewódzkim w K atow i­
cach po d e jrzen ia  o k o ru p c ję  
urzędników , je s t  n iem al bez 
przerwy zajęty. Wiele telefonów 
nie dotyczy jednak korupcji, a 
zwykłych skarg na urzędników. 
Bezpłatną infolinię pod numerem 
0-800-482-957 uruchom iono w 
poniedziałek w ramach kampanii 
antykorupcyjnej, k tórą  w  ubie­
głym tygodniu rozpoczął na Ślą­
sku wojewoda M arek Kempski.

Zaniepokojenie
Sejmowe komisje spraw  za­

granicznych oraz sprawiedliwości 
wyrażają zaniepokojenie sytuacją 
w Umorzę Wschodnim i opowia­
dają się za wysłaniem do tej pro­
wincji międzynarodowych sil roz­
jemczych.

Posłowie zwrócili się do polskie­
go rządu o podjęcie działań na for 
nim ONZ, mających na celu wysła­
nie do Timoru Wschodniego mię­
dzynarodowych sił rozjemczych.

W dobrym kierunku
Zdaniem  prezyden ta  A lek­

sandra Kwaśniewskiego, zm ia­
ny zachodzące w  poląkim  p ra ­
wie idą  w d o b ry m  k ie ru n k u . 
Pogląd taki p rezyden t w yraził 
podczas wtorkowej uroczystości 
wręczenia nom inacji sędziow ­
skich. Prezydent podkreślił^że w 
Polsce obserwuje się rosnącą falę 
przestępczości i w  społeczeństwie 
jest obecnie bardzo silne poczu­
cie, że n ie  ma należytego pózió-' 
mu bezpieczeństwa.

W 2000. na Litwie
Polski uczony, archeolog d r  

Stanisław Iw aniszew ski zosta ł 
wybrany prezesem Europejskie­
go Towarzystwa A stronom ia w 
Kulturze. Towarzystwo zrzeszają­
ce dziś ponad 150 uczonych zaj­
mujących się archeoastronomią z  
krajów europejskich i dawnych re­
publik radzieckich z  A g i Środko­
wej powstało w  1992 r. Coroczne 
konferencje Towarzystwa odbywa­
ją  się na  przem ian  w E uropie  
wschodniej i zachodniej. W tym 
roku konferencja była w  Hiszpa­
nii, w 2000 będzie na Litwie.

Jedyne w  Polsce
Po 10-letniej przerw ie w raca 

znany niegdyś p o p u larn o -n a- 
ukowy k w artaln ik  „ Z  otchłani 
wieków” poświęcony problem a­
tyce archeologicznej - poinfor­
mował PAP red ak to r naczelny 
Sławomir Sałaciński.
, Pismo założone w 1927 roku z 

inicjatywy Wybitnego polskiego 
archeologa prof. JóZefa Kostrzew- 
skiego wychodziło 1 z przerwą w 
czasie wojny - ż  różną częstotliwo­
ścią (od miesięcznika do półrocz- 
nika) aż d<5 końca lat osiemdzie­
siątych. Jedyne tego typu w Polsce 
p i jedno z nielicznych w Europie - 
spełniało ogromną rolę w popula­
ryzacji polskiej archeologii.

Ponad granicami
Ministrowie obrony - Polski 

Janusz Onyszkiewicz i Szwecji 
Bjoem von Sydow zainaugurowa­
li we wtorek w Warszawie semi­
narium „W spółdziałanie pónad 
granicami” . Towarzyszy mu wy­
stawa szw edzkiej techno log ii 
zbrojeniowej.

P re z y d e n t  B o ry s  Je lc y n  
oskarżył rosyjską arm ię ó „ba- 
łag a n ia rs tw o ”  i Zapow iedział 
podjęcie kroków  adekw atnych 
do obecnej sytuacji w Dagesta­
n ie  - p o d a ła  w e w to rek  ra n o  
agencja TASS.

Prezydent Rosji spotkał się 
rano z  prem ierem  W ładimirem  
Putinem. Jelcyn krytycznie ocenił 
rozwój sytuacji w Dagestanie i za­
powiedział dogłębne przedyskuto­
wanie tej sprawy na wtorkowym 
posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.

„D zisiaj dokładnie zostanie 
omówione, dlaczego w  Dagesta­
nie straciliśmy cały rejon (nowo- 
lakski)” - zapowiedział prezydent. 
Jelcyn uważa, że odpowiedzial­
ność za dopuszczenie do sobotnie­
go zamachu terrorystycznego w 
Bujnaksku spoczywa także na ar­
mii. „Dlaczego u nas w zamknię­
tych rejonach wojskowych zdarza 
s ię najwięcej aktów terrorystycz­
nych?” - pytał retorycznie prezy­
dent Rosji. R ozw ój'śyfuacji w 
D agestan ie  ostro  skry tykow ał 
również speaker izby niższej par­
lam entu - Dum y Państwowej - 
Giennadij Sielezńiow oskarżając 
o niefrasobliwość władze federal­
ne, w  tym służby specjalne. „Bo­
jow nicy weszli na terytorium Da­
gestanu jak  nóż w  masło” - powie-' 
d zia ł Sielezńiow . Putin pow ie­
dział, że bojownicy islamscy dążą 
do utworzenia państwa islamskie-

P raw ie ja k  w czasach zimnej 
w ojny Niemcy i Rosjanie wza­
jem nie się szpiegują. Niedawno 
n iem iec k ie  s łu żb y  sp e c ja ln e  
a resztow ały  dwóch rosyjskich 
agentów. Działać m a ich znacz­
nie więcej. W edług niem ieckie­
go rilagazynu „Spiegel”  rosyjska 
a m b a sa d a  w B erlin ie  n iem al 
n ieustannie p ró b u je  werbować 
nowych szpiegów.

Dwaj aresztow ani szpiedzy 
przez kilka lat dostarczali do Mo­
skwy tajne dokumenty oliówych 
systemach obrony, przeciwpancer­
nej i technologiach rakietowych. 
Jeden z nich był inżynierem w nie­
mieckim koricemie zbrojeniowym 
DAS A, drugi pośrednikiem i kup­
cem  często  podróżu jącym  na 
wschód. Ta dwójka prawdopodob­
nie przekazała również do Mo­
skwy dane dotyczące budowy no­
w ego europejskiego m yśliw ca 
(Eurofightera), prestiżowego pro­
jek tu  europejskiego przemysłu

go na północnym Kaukazie. Pla­
ny te - jego  ̂ daniem - chcą zreali­
zować za pom ocą wojny party­
zanckiej. Borys Jelcyn zażądał 
„szybkich i zdecydowanych” dzia­
łań sił federalnych w Dagestanie.

Jelcyn nazwał islamistów w 
Dagestanie „terrorystami bez wia­
ry i narodowości” oraz „wyrodka­
mi i mordercami”. Oświadczył, że 
głównym>zadaniem sił federal­
nych jest „pozbawienie terrory­
stó w  w ojskow ej, finansow ej i  
moralnej pomocy z zagranicy?. 
Jelcyn osobiście przewodniczy 
posiedzeniu Rady Bezpieczeń­
stwa, która jest organem dorad­
czym prezydenta.

Większość gazet obawia się, 
że Rosja powoli wchodzi w długi 
ko n flik t na  K aukazie . „R osja  
m oże okazać s ię  w ciągnięta w 
wieloletni konflikt z niepewnymi 
szansami na zwycięstwo” - piszą 
„Izwiestija” . Dziennik „Siewod- 
nia” przypomina, że J u ż  jedną, 
trzecią terytorium Dagestanu prze­
kształcono w obóz wojskowy”.

Tygodnik  „ Ito g i” rozw aża 
możliwość „libanizacji” Czecze­
nii: „Nasi sztabowcy dopiero te­
raz przypomnieli sobie o izrael­
skim doświadczeniu w  południo­
wym Libanie” - pisze gazeta. Po 
każdym ataku terrorystycznym w 
Izraelu lotnictwo izraelskie doko­
nuje nalotów na południowy Li­
ban, gdzie mieszczą się obozy pro- 
irańskiej organizacji Hezbollah.

zbro jeniow ego. N ie w iadom o 
jeszcze dokładnie, co więcej wy­
ciek ło  do M oskw y. Z daniem  
przedstawicieli niemieckich służb 
specjalnych duet współpracowałź 
Rosjanami dla pieniędzy. Lubili 
żyć na wysokiej stopie, a jeden z 
nich był poważnie.zadłużony. '

Za jedną z dostaw mieli otrzy­
mać w Moskwie 60 tysięcy dola­
rów do podziału. Aresztowani 
bronią się, mówiąc, iż nie wiedzą 
dla kogo pracowali. Utrzymują, że 
sprzedawali informacje przemy­
słowe jednej z rosyjskiej spółek. 
W ten sposób chcą uniknąć oskar­
żenia o działalnośćszpiegowską 
na rzecz innego państwa. Nawet 
gdyby rosyjskimi przedsiębiorca­
mi okazali się byli pracownicy 
KGB, nierrtiecki sąd będzie mu- 

• siał uznać tę argumentację.
Zdaniem ekspertów sprawa tej 

dwójki to tylko wierzchołek góry 
lodowej. Po zakończeniu zimnej 
Wojny w niemieckim przemyśle i

T rzęsien ie  ziem i o sile 5,9 
sto p n ia  w skali R ich te ra  odno­
tow ano we w torek  po południu  
w stolicy G rec ji A tenach  i w 
oko licach . W edług w stępnych 
doniesień nie spowodowało ono 
większych szkód ani ofiar w lu­
dziach. Epicentrum  trzęsienia, 
które Instytut Sejsmologiczny w 
A tenach określił jak o  „bardzo_ 
silne” , znajdow ało się 20 km na 
północ od Aten, w m iejscow o­
ści M enidi, u  stóp Parnasu. Ty­
siące przerażonych m ieszkań­
ców  A ten  w ybieg ło  na ufice. 
W edług informacji policji zawa­
lił  s ię  bud y n ek  w pó łnocne j

administracji zaczęto oszczędzać 
na bezpieczeństwie, co doprowa­
dziło to rozpowszechnienia się 
działalności wywiadowczej na 
rzecz Rosjan. Według magazynu 
„Der Spiegel” centralą rosyjskie­
go wywiadu w Niemczech jest 
rosyjska ambasada w Berlinie, 
gdzie ma urzędować kilkunastu 
rosyjskich pracow ników służb 
specjalnych. Z informacji pisma 
wynika, że w ostatnich latach pró­
bowali oni werbować między in­
nymi berlińskich policjantów pod­
różujących prywatnie do R osji/ 
Dlatego też znajdująca się w sa­
mym centrum niemieckiej stolicy 
rosyjska placówka dyplomatycz­
na była przez ostatnie miesiące 
obserwowana przez niemieckich 
agentów. W budynku na przeciw­
ko, który znajduje się tuż obok 
polskiej ambasady, zainstalowano 

'kam erę film ującej wszystkich 
przychodzących i wychodzących 
z ambasady Rosji. Niemieckie

dzielnicy miasta. Zdaniem  na­
ocznych świadków wiele budyn­
ków, zwłaszcza u stóp Akropo­
lu, zostało uszkodzonych. W 
wyniku trzęsienia zostały odcię­
te linie telefoniczne i energetycz-- 
ńe w niektórych dzielnicach sto­
licy G recji. Po pierwszym  trzę-' 
sieniu nastąpiło co najmniej pięć 
równie silnych wstrząsów wtór­
nych,_z których każdy trwał oko­
ło 10 sekund. 17 sierpnia północ­
ną Turcję nawiedziło trzęsienie 
ziem i, które pochłonęło ponad 
15 tys. ofiar śmiertelnych i spo­
wodowało wielkie szkody mate­
rialne.

władze zaprzeczają, by stosowa­
no przeciwko" Rosjanom również 
podsłuch. Pikanterii całej sytuacji 
dodaje fakt, że aparatura kontrwy­
wiadowczą mieściła się w gma­
chu, który jest teraz centralą SPD, 
rządzącej w Niemczech partii so­
c ja ld em o k ra ty czn e j. W edług 
„Spiegla” politycy SPD mieli na­
tychmiast wyprosić pracowników 
niem ieckiego Urzędu Ochrony 
Konstytucji, gdy tylko dowiedzieli 
się o ich obecności.

„Rosjanie robią to samo z na­
szymi przedstawicielstwami w 
Rosji” - tłumaczą swoje działania 
przeciwko rosyjskim agentom i 
dyplomatom szefowie niemiec­
kich służb specjalnych. „Nad sto­
łem podajemy sobie ręce, a pod 
stołem kopiemy-się po nogach. 
Musimy ty ć  na to przygotowani” 
- jasno wyjaśnił sytuację Peter 
Frisch, szef Niemieckiego Urzę­
du Ochrony Konstytucji. (PAI) 

Andrzej Godlewski

O N Z  rozw aża możliwość wysłania sił pokojowych na T im o r  —

Decyzja - już wkrótce
R ad a  Bezpieczeństw a O N Z rozważa' możliwość wysłania mię­

dzynarodow ych sił pokojowych na T im or W schodni i ukrócenia 
p anujących tam  niepokojów, napisał w torkowy „New-York Times”.

Do Dżakarty wysłana została pó konsultacjach z  Sekretarzem Ge­
neralnym ONZ, Kofi Annanem pięcioosobowa grupa składająca s ię  z 
przedstawicieli'państw członków Rady Bezpieczeństwa. „ N e w  York 
Times” napisał, że do wysłania misji pokojowej potrzebna będzie zgo­
da w ładz Indonezji. Według nowojorskiej gazety, zgoda taka została 
ju ż  zasygnalizowana.

Jeśli- doszłoby do wysłania międzynarodowych sił pokojowych, 
byłyby one dowodzone przez Australijczyków i z  dużą pewnością wśród 
biórąćyćh w niej udział państw byłaby m.in. M alesa. Misja taka - twier­
dzi „New York Times” nie m iałaby statusu misji pokojowej ONZ: Osta­
teczna decyzja zapaść ma w przeciągu następnych trzech lub czterech 
dni. Nie wiadomo, czy w ewentualnej misji uczestniczyć będą Amery­
kanie. Według cytowanego przez „New York Times” przedstawiciela 
jednego z  zachodnich rządów, zgoda co do wysłania sił międzynarodo­
wych została już  osiągnięta. .

Rosyjscy agenci w RFN •  -  " ■■■■"— . i ~ |  ~
Wojna wywiadów trwa
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0 igrzyskach raz jeszcze
Sukces litewskiego baloniarza

®  3 września 1999 r. w „K. W.” został opubliko­
wany a rtykuł o Światowych Igrzyskach Polonij­
nych „Lublin’99” pod tytułem  „Bez składu, bez 
ładu".

Chcę poinformować szanownych czytelników 
„K. W.” jak to wszystko wyglądało w rzeczywisto-

C1 Regulamin Światowych Igrzysk Polonijnych 
„Lublin’99” głosi, że uczestnikiem Igrzysk może 
być każdy Polak mieszkający za granicą. W czerw­
cu 1999 r., dzięki staraniom Wydziału Informacji, 
Turystyki i Sportu samorządu rejonu wileńskiego 
otrzymaliśmy zaproszenia na 70 osób do wzięcia 
udziału w Igrzyskach. Utworzono reprezentacje: 
piłki nożnej, siatkówki męskiej, żeńskiej, koszy­
kówki męskiej i indywidualnych dyscyplin sporto­
wych.

Skład reprezentacji został zatwierdzony przez 
Konsulat R. P. w Wilnie. Start zawodników rejonu 
wileńskiego w Ś. I. P. „Lublin’99” był zaplanowany 
już w 1998 roku. Sportowcy rozegrali wiele meczów, 
brali udział w republikańskich zawodach sporto­
wych. Tak Więc „skład i ład” ju ż  mieliśmy. N a dwa 
dni przed wyjazdem od organizatorów otrzymaliśmy 
fax, że główny sponsor odmówił finansowania i dla­
tego zaprasza się tylko 30 sportowców. Obowiązko­
wo: siatkówkę żeńską i przedstawicieli sportów in­
dywidualnych. Z  tego powodu nie mogły wyjechać 
drużyny piłki nożnej, siatkówki męskiej, koszyków­
ki męskiej. Sportowcy wyjechali w następującym 
składzie:

6 osób z  rejonu solecznickiego, 2  - z  rejonu troc­
kiego, 12 - z m. Wilna, 10 osób z rejonu wileńskie­
go. ■ ~ ' ; '

Więc określiliśmy się jako zespół z  Wilenszczy- 
zny. Nie wiem, dlaczego panu Rynkiewiczowi ta 
nazwa nie spodobała się. Zawodnicy pojechali na 
igrzyska za własne pieniądze, a nie mając samocho­
dów, wynajęliśmy piętrowy autobus.

Opłaciliśmy wpisowe - po 10 USD od osoby, a 
p.- Rynkiewicz wpłacił tylko po 5 dolarów. Co się 
tyczy 4 uczestników z  rejonu solecznickiego, to, jak  
powiedzieli, koszty im pokryło Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska” . Żadnej delegacji od Związku 
Polaków na Litwie rejonu wileńskiego nie było, to 
jest wymysł p. Rynkiewicza. Była drużyna koszy­
karska z Niemenczyna z M. Kaczanowskim na cze­
le, którą na zawodach Kaczanowski przedstawił jako

|od Związku Polaków na Litwie. Co się tyczy kolar­
stwa górskiego, była najliczniejsza grupa zawodni­
ków Igrzysk.

Jeśli chodzi o osiągnięcia sportowe, jak  mówi p. 
Rynkiewicz, to mogę wyszczególnić tenis stołowy: 
gra pojedyncza - II miejsce Sergiusz Tiewiel (So- 
leczniki), gra pojedyncza kobiet - II miejsce Swie- 
tłana Griniewicz (Soleczniki), gra podwójna kobiet:
I miejsce Swietłana Griniewicz, Jolanta Waluczko,
II - miejsce - Tatiana Szymańska, Swieta Piernat (So­
leczniki), miksty - II miejsce - Swietłana Griniewicz, 
Sergiusz Tiewel.

Strzelectwo: karabinek - II miejsce Jan Klonow­
ski (90 pkt), rejon wileński; pistolet - II m iejsce Jan 
Klonowski (104 pkt),Tejon wileński; Karabinek spor­
towy - I miejsce Marian Kaczanowski (172 pkt), 
Niemenczyn;

Ringo: I miejsce Katarzyna Sinkiewicz (50 pkt), 
II miejsce Krystyna Orszewska (46 pkt), III miej­
sce - Antonina Połtąwiec (34 pkt);

S iatków ka kobiet: III miejsce - rejon wileński, 
Awiżenie;

Siatków ka m ęska: III miejsce, m. Wilno;
Pływanie: I miejsce - Antonina Połtąwiec, m. 

Wilno; -
S ztafeta 4x50 - I miejsce, Niemenczyn, rejon 

wileński;
K o la rs tw o  górsk ie : 2 brązow e m edale  Leon 

Szoti m. W ilno, I - I I  m iejsce Robert Szuszkie­
wicz.

2 brązowe m edale w lekkiej atletyce wywalczył 
Antoni Budrewicz. Jak widać z rezultatów, występ 
zawodników z  Wileńszczyzny był udany. Co się ty­
czy dzieci pracowników samorządu wileńskiego, to 
rodzice mogą być z nich dumni, bo w sumie na swym 
koncie m ają 10 medali.

Nie wiem, dlaczego tak ubolewa p. Rynkiewicz, 
że nikt im nie pomógł w wyjeździe. Skończyły się te 
czasy, kiedy ktoś za kogoś załatwiał. Dlatego jesz­
cze raz podkreślam, że zespół reprezentujący Kola­
ków z  Wileńszczyzny wyjechał za  własne pieniądze, 
wpłacił wpisowe, wynajął autokar. Pan W. Rynkie­
wicz wprowadza w błąd czytelników „KW” nie zna­
jąc  realiów.

Józef Szuszkiewicz 
gł. organizator sportowy 

Wydziału Informacji, Turystyki i Sportu 
samorządu rejonu wileńskiego

Wyjątkowo napięta i ciekawa
3-5 w rześnia 1999 r. w W ar­

szawie odbył się VI M iędzyna­
rodowy Turniej „W ars i Saw a” 
czyli o puchary Prezydenta m ia­
s ta W arszawy w ringo, w któ­
rym  wzięli udział sportow cy z 
czterech kontynentów  św iata : 
A ustralii, Am eryki, Azji i Euro­
py, w którym  również uczestni­
czyły „Sokoły”  z rejonu solecz­
nickiego.

We wszystkich w iekowych 
kategoriach walka była wyjątko­
wo napięta i bardzo ciekawa. W 
kategorii m łodzików do lat 12 
startowało dwóch chłopaków na­
szego rejonu, uczniów Solecznic- 
kiej Szkoły Średniej Nr 1. Andrzej 
Bronicki i Walery Szczerbo nie­
źle się spisali indywidualnie. An­

drzej Bronicki był 10-ty, a Wale­
ry Szczerbo 12-ty. W  dwójkach 
odpadli w  eliminacjach i nie we­
szli do szerokiego finału. W  kate­
gorii klasa Otwarta mężczyzn ks. 
Szymon W ikło, kapelan TG „So- 
kół” i Walery Koczan - srebrny 
medalista Światowych Igrzysk Po­
lonijnych Lublin’99 w ringo, za­
równo w  grze indywidualnej jak  i 
w  dwójkach również odpadli w 
eliminacjach i nie weszli do fina­
łu. Główną nagrodę Puchar Pre­
zydenta Warszawy zdobyli war­
szawiacy, natomiast Puchar ufun­
dowany przez ambasadora M on­
golii dla zagranicznych zespołów, 
zdobyły „Sokoły” z  Laosu, na dru­
gim miejscu „Sokoły” z  Chin i na 
trzecim z  Mongolii.

Nie m ogą przegrać
P iłkarska reprezentacja An­

glii na  stadionie Legii Daewoo 
w W arszawie przystąpi dzisiaj 
do ostatniego grupowego meczu 
w elim inacjach m istrzostw  Eu­
ropy. Anglicy, jeśli chcą myśleć 
o grze w Euro-2000, nie m ogą z 
Polakam i przegrać.

Trener Wyspiarzy Kevin Ke- 
egan w przeddzień m eczu nie 
sprawiał wrażenia człowieka zbyt

zaniepokojonego środowym wy­
nikiem. We wtorkowe popołudnie 
w stołecznym hotelu Marriott był 
do dyspozycji dziennikarzy an­
gielskich i polskich. Pewny siebie 
i uśm iechnięty odpow iadał na 
wszystkie pytania.

Siłę Polaków Keegan upatru­
je  w grze zespołowej, a nie w  in­
dywidualnościach. „Co najmniej 
od dwóch lat w polskim zespole

W spaniale latali litewscy b a ­
loniarze na m istrzostw ach świa­
ta  w Austrii. G in taras  Ś urkus 
za ją ł trzec ie  m iejsce i je s t  to 
pierwsze tak  wysokie osiągnię­
cie pilota balonu z Litwy.

Jak ju ż  informował „Kurier 
Wileński”, w mistrzostwach świa­
ta wzięło 90 ekip baloniarskich z

ponad 30 krajów. Oprócz Śurku- 
sa w mistrzostwach wystartowały 
jeszcze  dw ie załogi litewskie. 
Walerij Machnoryłow zajął miej­
sce trzynaste, a Roman Mikiele- 
w icz 56. Ten ostatni po trzech 
dniach zawodów był na 15 pozy­
cji, ale następne loty były dla nie-, 
go już  mniej udane. Inf. wł.

MEJ w Litohoro: udany start młodych polskich szachistów

Medalowe szanse
O śm ioro  m łodych szachi­

stów polskich m a szanse m eda­
lowe na pó łm etku  m istrzo stw  
E uropy  ju n io rów  i ju n io re k  do 
la t 10., 12., 14., 16. i 18. rozgry­
w anych w  greckim  k uro rc ie  L i­
tohoro  koło Salonik.

W  najważniejszym  z 10. tur­
n iejó w  - ju n io ró w  do la t 18. 
współliderem  po czterech (z  9.) 
ru n d a c h  j e s t  'M arc in  S z e lą g  
(Pocztow iec TP S.A. Poznań),

który z  3,5 pkt dzieli m iejsca I- 
5. Liderkam i są  też  w spólnie w 
kategorii do lat 14. Joanna Wo­
rek (W isła Strum ień) i Katarzy­
na Toma (Hetman Częstochowa). 
Sześcioro kolejnych reprezentan­
tów Polski z  dorobkiem  trzech 
punktów z  czterech możliwych 
za jm uje  w sw ych kategoriach  
w iekowych m iejsca od 5. do 16. 
i m a nadal spore szanse dości- 
gniącia liderów.

Międzynarodowy turniej „W ars i Sawa” w ringo

Odbyły się  rów nież towarzy­
skie spotkania zespołów  zagra­
nicznych w dwójkach, gdzie na­
sza dwójka w swojej grupie w y­
stąpiła w składzie ks. Szym on 
W ikło i W alery Koczan zw ycię­
żając Ukrainę, B iałoruś i bardzo 
silny zespół Mongolii, zdobywa­
jąc  pierw sze miejsce.

Przy okazji chciałbym  ser­
decznie podziękow ać sam orzą­
dowi rejonu so lecznickiego za 
po k ry cie  kosztów  podróży , a 
także prezesow i Polskiego To­
w arzystw a R ingo W łodzim ie­
rzow i Strzyżew skiem u za za ­
proszenie i op iekę nad naszym  
zespołem.

M ichał Sienkiewicz 
prezes TG „Sokół” na Litwie

1 Dzisiaj „mecz wieku”: na stadionie Legii w Warszawie Polska zmierzy się z Anglią

zaszły niewielkie zmiany, co zna­
czy, że piłkarze dobrze się znają” 
- mówił o naszej drużynie trener 
Anglii.

W przededniu „meczu wieku” 
polska reprezentacja w ramach 
elim inacji m łodzieżow ych mi­
strzostw Europy pokonała w Płoc­
ku Anglików 3:1. Jest to dobry 
przykład do naśladowania dla ich 
starszych kolegów.

o ■  Włoch Massimo Strazzer z  grupy Mobilvetta wygrał po finiszu 
z  peletonu drugi etap  wyścigu kolarskiego Tour de Pólogne, z  Mal­
borka do Torunia.

Jego  rodak Gianpaolo Mondini (Cantina Tollo) zachował żółtą 
koszulkę lidera.

■ Francuz Thierry Claveyrolat, triumfator klasyfikacji górskiej ko­
larskiego wyścigu Tour de France w 1990 roku, zastrzelił s ię w swo­
im domu w pobliżu Grenoble. Ciało 40-letniego kolarza odnalazła 
jego żona w ich domu w wiosce Notre-Dame-de-Mesage, u podnó­
ża Alp.

■ Piłkarskim MŚ-2002 nie grozi już bojkot ze  strony krajów Azji. 
We wtorek, prezydent FIFA, Joseph  Blatter f szef Azjatyckiej Konfe­
deracji sułtan Ahmad Shah osiągnęli porozumienie.

■  Radosław Nijaki awansował do drugiej rundy turnieju juniorów 
otwartych mistrzostw USA w tenisie (pula nagród 14,5 min USD), 
pokonując w pierwszej rundzie Belga Renauda Thysa 7:6 (8-6),

■ Zespoły Polski i Czech walczyć b ęd ą  o aw ans do ćwierćfina­
łów rozgrywanych w Funhal na M aderze mistrzostw świata w siat­
kówce kadetek.

■  Polska pokonała Irlandię 2:1 (1:0) w swym ostatnim meczu 
grupowym mistrzostw Europy w hokeju na trawie mężczyzn w Pa­
dwie i zajęła w grupie .A" piąte miejsce. Irlandczycy uplasowali się 
na szóstej pozycji.

■  W przededniu meczu z  Polską na stadionie Legii brytyjscy 
komentatorzy sportowi spekulują na tem at składu Anglików w tym 
spotkaniu. Według powszechnej opinii, selekcjoner angielskiej dru­
żyny Kevin Keegan wytypuje do gry Davida Beckhama, Tony Adam­
sa  i Werona Dyera, biorąc pod uwagę, to ż e  kontuzje zawodników 
nie okazały się tak groźne, jak początkowo obawiano się.

■  Bramkarz hokejowej drużyny Philadelphia Flyers Ron Hextall 
postanowił zakończyć swoją karierę sportową po 13. latach wystę­
pów w lidze NHL. 35rletni zawodnik wsławił się tym, że  jako pierw­
szy bramkarz zdobył gola. Dokonał tego 8 grudnia 1987 roku w meczu 
przeciwko Boston Bruins.

30-letnia czołowa tenisistka świata - Jana Novotna, trzy dni po wy­
eliminowaniu z  US Open w Nowym Jorku w trzeciej rundzie przez 
Niemkę Anke Huber, zapowiedziała zakończenie kariery zawodni­
czej z  końcem tego roku. Czeszka, która kończy 2  października 31 
iat, wygrała podczas wieloletnich startów aż 24 turnieje WTC, w tym 
wieikoszłemowy i  najważniejszy -  Wimb!edonV8. Fot. EPA-ELTA
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Kadafi twórcą najbezpieczniejszego auta świata ?.-----

„Libijska rakieta”
Libijski przywódca, pułkownik M uam m ar Kadafi stal się twórcą 

najbezpieczniejszego samochodu świata. Zielony prototyp modelu tego 
auta zaprezentowano w poniedziałek w  Trypolisie z  okazji 30. rocznicy 
libijskiej rewolucji- Jak poinformował rzecznik Kadafiego, przywódca 
Libii wziął sobie w ostatnich latach do serca sprawę skutecznej ochrony 
życia ludzkiego. Kadafi, który prawdopodobnie chce pozbyć się dawnej 
opinii protektora terrorystów i w  przyszłości zyskać miano orędownika 
pokoju, nazwał samochód „libijską rakietą”. W ten sposób chce on poka­
zać światu, że Libia w  przeciwności do innych krajów nie buduje rakiet, 
które zabijają ludzi. Wymyślone przez Kadafiego auto jest wąskim, pię- 
ciomięjscowym pojazdem, wewnątrz wyposażonym w  wiele poduszek 
powietrznych, a  na zewnątrz w  liczne zderzaki. To „najbezpieczniejsze 
auto świata” m a trafić na rynek za kilka la t

Młodzi Norwegowie skonstruowali niebezpieczną broń

Armata na ziemniaki
Na podstaw ie instru k cji, znalezionej w  In ternecie , kilku  mło­

dych Norwegów skonstruow ało  potencjaln ie  bardzo  niebezpiecz­
ną broń. M ali ru szn ik arze  s trzela li z n i e j ... z iem niakam i.

Chłopcy zainstalowali w  plastikowej rurze zapalnik piezoelektryczny 
z opalanego gazem grilla. Do rury z  jednej strony ładowali ziemniaka, 
wtryskiwali gaz do zapalniczek przez otwór z  drugiej strony, który na­
stępnie zatykali korkiem i  naciskali guzik zapalnika. Policja, która skon­
fiskowała broń, podkreśla, że jes t Ona groźna nie tylko dla kogoś, kto 
zostałby trafiony ziemniakiem, czy innym obiektem podobnej wielko­
ści i wagi, ale także dla samych strzelców, z  uwagi na niebezpieczeń­
stwo rozerwania się rury przy próbie strzału.

Handlarz barwił oliwki pastą do b u tó w ----------i----- I—

Czarne są droższe
Egipski handlarz zajm ujący  się sprzedażą zielonych oliwek zabar­

wionych pastą  do butów na czarno został a resztow any przez policję.
25-letni Mahmud Mohammed Ali został oskarżony o oszustwo i w y r_ 

stawianie na niebezpieczeństwo zdrowia publicznego - poinformowała lo­
kalna policja.

Policjanci i urzędnicy ministerstwa zdrowia podczas przeszukania w 
sklepie w Gizie znaleźli 76 beczek zielonych oliwek zabarwionych na czar­
no. Towar ten ważył łącznie piętnaście ton. Jednocześnie - jak  podaje ano­
nimowy funkcjonariusz egipskiej policji - natrafiono na dużą ilość czarnej 
pasty do butów. Mahmud Mohammed Ali przyznał się do barwienia oli­
wek. Przyczyna była prozaiczna - oliwki czarne są  droższe od zielonych.

ROZMAITOŚCI -
Cierpi prez kierowcę------

Pierwszy
skandal

P rem ier Norwegii Kjell Ma- 
gne Bondevik nie wywołał pod­
czas dwóch lat kierowania rzą­
dem  żadnego skandalu, w  ostat­
nich dniach zaś znalazł się pod 
ostrzałem  krytyki za zbyt szyb­
ką jazdę samochodem, którym  
nie kierował. Samochód premie­
ra Bondeyika, który siedział z tyłu, 
został w  ubiegłym tygodniu namie­
rzony, gdy jechał 120 km na go­
dzinę w  strefie, gdzie dozwolona 
prędkość wynosi 80 km na godzi­
nę. Opinia publiczna Norwegii nie 
szczędzi od kilku dni krytyki swe­
mu premierowi. Sugerowano na­
wet, by premier przeprosił, gdyż 
jego kierowca daje zły przykład 
Norwegom. Bondevik powiedział, 
że jadąc na tylnym siedzeniu pra­
cował i nie zauważył, z  jaką  pręd­
kością jadą. Premier - jak  napisał 
w poniedziałek wychodzący w sto­
licy Norwegii dziennik „Aftenpo- 
sten” - odmówił Norwegom prze­
prosin, gdyż-jak  powiedział - „nie 
może przepraszać za cudze czyny”. 
Niemniej prem ier poinstruował 
swych kierowców, by nie przekra­
czali prędkości.

Autorzy programu “Dviraćio śóu” (od lewej) Gintaras Ruplśnas, Vy- 
tautas Śerśnas, Arunas Valinskas i Haroldas Mackevi6ius. Na bałtyckim 
prom ie  “Kaunas§ kierownictwo B T V  zaprezentowało nowości sezonu  
1999-2000. W M  Fot.EL.TA

W stał od stołu weselnego, wyszedł przed restaurację i 
strzelił sobie w ł e b   ■ ■——   ■

Bez słowa
Do tragedii doszło podczas uroczystości weselnych w  południo- 

woserbskim mieście Leskovac. Jak poinformowała w poniedziałek wie­
czorem agencja Beta, pan młody, 23-letói policjant z  kosowskiej miej­
scowości Obilić, wstał bez słowa od stołu weselnego, wyszedł przed 
restaurację i strzelił sobie w  głowę. Nie wiadomo, co pchnęło go do 
samobójstwa.

Nauczyciele jako zakładnicy w jednej ze szkół RPA ■

Kronika wypadków miłosnych
> F a ta ln y  fina ł zna laz ła  m iłość dw óch uczen­

nic  szkoły  śred n ie j do nauczyciela  w  p o łudn io ­
w oafrykańsk ie j p row incji K w a Z u lu -N ata l. Za­
zdrosne dziew czyny pobiły się, a nauczyciel, w 
którym  obie się durzyły, interweniow ał i podobno 
podbił jednej z  nich oko. Dziewczyna poskarżyła 
się Radzie Uczniowskiej, której członkow ie na­
tychm iast podjęli energiczne działania: zamknęli 
bram ę i wzięli wszystkich nauczycieli jako zakład­

ników. Później uczniowie obrzucili kamieniami 
policjantów , wezw anych do zaprow adzenia po­
rządku. R anili jednego  ż  funkcjonariuszy oraz 
zniszczyli radiowóz. Wtedy policja użyła gazu łza­
wiącego. M edia południowoafrykańskie poinfor­
mowały o tym  zajściu w  poniedziałek, choć roze­
grało się ono pod koniec sierpnia. Zajęć w szkole 
średniej w Bethamoya koło New castle dotąd nie 
wznowiono.
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- 6.00 - Dzień dobry. 7.30 -
S. “Teletubbies”. 1630 - Wia­
domości (ros.). 16.40 - Program 
białoruski. 17.00 - Shou. 17.30
- Prawdziwe historie. 18.00 - 
“Północna symfonia”. 18.30 - 
Wiadomości. 18.45 - Telekata- 
log. 18.50-Biznes dnia. 19.00- 
Ochrona kraju. 19.30-KontakL
19.55 - Loteria! 20.00 - Jeszcze 
nie śpij. 20.30 - Panorama. 21.00
- Program publ. 21.30- Ś. “Noc­
ny motyl”. 22.30 - Arcydzieła 
rauzyki światowej. 23.00 - 
Dziennik wieczorny.

li”. 7.00 - S .“Kamila i Nano”. 
7 45 - S. “Moja jedyna”. 8.30 - 
S.~“Buddy Faro”. 9.20 - Tele­
gra. 10.50 - Na jednym końcu 
haczyk. 11.15 - S. “Legenda o 
zaginionym mieście”. 11.40 - 
Odwieczne wojny. 12.10 - Pod 
innym kątem. 12.35 - Jestem z 

'"wami. 13.05 - Bushido. 15.00- 
Koncert. 16.15 - S. “Dziennik 
Danieli”. 17.10-  S. “Kamila i 
Nano”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S. “Moja jedyna” _19.05 
- S. “Buddy Faro”. 20.00 - Wia­
domości. 20.15 - Tuzin. 20.50 
1 Film fab. “Ekscentrycy”.
21.35 - Sport. 22.30 - Wiado­
mości. 22.45 - Bushido. 0.35 - 
6.15-DW.

6.Ó0 - Teleshop. 6.15 - Po­
ranne koło. 8.201 Rozmaitości.
8.30 - S. “Dżina moich ma­
rzeń”. 9.00 - S. “Słoneczne wy­
brzeże”. 9.40 - S. “Bez domu 
jest źle”. 10.10 - Teleshop.
10.40 - S. “Tajemnicze przygo­
dy”. 14.55 - Teleshop. 15.10- 
S. “Marisol”. 16.15 - S. “Żar 
młodości”. 17.00 - S. “Bez 
domu jest źle”. 17.25 - S. “Sło­
neczne wybrzeże”. 18.10 - S. 
"Marisol”. 19.30 - “19:30”.
20.00 - S. “Detektyw Delaven- 
tora”. 21.00 - S. “Człowiek zni­
kąd”. 22.00 - S. “Przyjaciele”.
22.30 - “22:30^22.45 - S. “Za- 
infeld”. 23.10 - Film krym. 
“Najsurowsza kara”,

^ B T V
6.15 - S. “Dziennik Danie-

6.25 - Teleshop. 6.55 - S. 
“Pełna chata”. 7.15 - Film 
anim. 7.35 - Bez tabu. 8.00..- 
S. “Rozalinda”. 8.45 - S. “Bez 
ciebie”. 9.30 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 10.00 - Teleshop.
10.30 - S. “Druga strona miło­
ści”. 11.15 - Sektor X. 12.05 - 
Przegląd WNBA. 12.30 - S. 
“Jutrzejsza gazeta”. 13.15 - S. 
“Morderczyni wampirów”.
14.00 - S. “Centralny park”.
14.50 - S. anim. 15.15 - S. 
“Santa Barbara”. 16.00 - 3 mi­
nuty. 16.05 - S. “Bez ciebie”.
17.00 - S^Angela”. 17.45 - S. 
“Uroczy i dzielni”. 18.05 -■ 
Tego jeszcze nie było. 18.10- 
S. “Rosalinda”. 19.00 - Wia­
domości. 19.30 - Bez tabu.
20.00 - Ś. “Słoneczny patrol”.
21.00 - S. “W archiwum X”.
21.55 - Wiadomości. 22.05 - 
S. “Izba przyjęć”. 23:00 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 23.25 - 
S. “Prawo i porządek".

8.05 - Z "Wilna. 8.25 - To­
wary i usługi. 8.35 - Stolica.
8.55 - Sery włoskie na Litwie.
9.00 - Z Moskwy._9.05 - Film 
fab. “Serca czterech”. 10.40 - 
Film anim. 11.00 -Z  Moskwy.
11.05 - Dzień po dniu. 13,00 
Z Moskwy. 13.05 - Film anim. 
dla dzieci. 13.20 - Dziękuję za 
zakup. 13.40 - S. ‘To prostu 
Maria”. 14.30 - Towary i usłu­
gi. 14.40 - Podoba się - oglą­
daj. 15.00 - Z Moskwy. 15.10
- W świecie ludzi. 15.40 - Ka- 
naf muz. 16.10- Patrol drogo­
wy. 16.30 - S. “Grace w opa­
łach”. 16.55 - Film dok. o przy­
rodzie. 18.00 - Z Wilna. 18.20
- W świecie ludzi. T8.40 - Ja 
sama. 19.40 - Z Moskwy.
20.00 - Znad Wilii TV. 20.35
- Towary i usługi. 20.45 - Pa­
trol drogowy. 21.00 - Z Mo­
skwy. 21.15 - S. “Grace w 
opałach”. 21.40 - Ci, którzy.
21.55 - Bałtycki tekstyl i skó­
ra. 22.00 - Z Wilna. 22.15 - S. 
“Po prostu Maria”. 23.00 - 
Kanał muz.

Magazyn medyczny. 22.10 - 
Oferta. 22:15 - Puls Wilna. 
22.25-W iadomości (poi.).
22.35 - Zadzwoń i pozdrów.

7.00, lO.Op, J3.00. ,6  00’
22.20 - Wiadomości. 7.15 - S. 
“W imię miłości”. 8.15 - Show 
dżentelmenów. 8.45 - Temat
9.25 - Biblioteka domowa.
9.35 - S. “Fantomas”. 12.30 - 
Razem. 13.15 - Film anim. 
13.301 Wspaniała kompania.
13.45 - Zew dżungli. 14.10 - 
Do lat 16 i więcej. 14.40 - S. 
“TASS upoważniony jest 
oświadczyć”. 16; 15 - Jerałasz.
16.45 - Tu i teraz. 17.05 - Czło­
wiek i prawo. 17.45 - S. “W 
imię miłości”. 18.45 - Dobra­
noc, dzieci. 19.0Ó-Czas. 19.40 
- Piłka nożna. 20.40 - A jed­
nak. 21.50 - Klosz. 22.35 - S. 
“Piątek, trzynastego”.

16,30 - Bądźmy zdrowi.
17.00 - S. “Umrzeć dwukrot­
nie”. 17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - 
Oferta. 18.10 - Zadzwoń i po­
zdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 - S. “Umrzeć dwu­
krotnie”. 20.00 - Przede wszyst­
kim dzieci. 20.30 - Warto od­
wiedzić; 20.35 - Film fab. 
“Wschodni dentysta”. 22.00 -

5.00, 6.00, 7.00, 15.00,
17.00, 19.00, 23.00 - Wiado­
mości. 6.15 - Oddział dyżurny.
7.20 - Homeopatia i zdrowie.
7.30 - Arena-sport. 8.00 - S. 
“Milady”. 8.50 - S. “Lato na- 

/szej tajemnicy”. 14.30 - S. 
anim. 15.20 - Wieża. 16.00 - S. 
“Komisarz Rex”. 17.30 - Sam 
sobie reżyserem. 18.00 - S. 
“Zwyczajne prawdy”. 19.45 - 
Tragikomedia “Kara niebios”.
21.40 - Jak będziemy żyć da­
lej? 21.55 - Oddział dyżurny. 

•- 22.00 - Program J. Kima. 23.20 
- Sklep na kanapie.

r y p o L O N iA

- 6.00 - Kawa czy herbata.
7.45 - Dziennik krajowy. 8.10- 
Program publicystyczny. 8.30 - 
Wiadomości. 8.45 - “Co cię ' 
znów ugryzło?” - serial prod. 
poi. 9.10 - Ala i As. 9.40 - Krzy­
żówka szczęścia. 10.10 - Zapro­
szenie - program krajoznawczy.
10.30 - Tata, ą Marcin powie­
dział. 10.40 - “Przedwojenny 
chłopak” - film dok.-l 1.05 - Jest 
nadzieja. 11.30 - Oto Polska.
12.00 - Wiadomości. 12.10 - 
“Życie Kamila Kuranta” - se­
rial prod. poi. 13.10 - Poczet 
Regionów Polski. 13.45 - Ka­
tarzyna Kobro - rzeźbiarka. 
14.10-111 Festiwal Beethove- 
nowski - Kraków 1999.14:40 - 
Mówi się... 15.00 - Wiadomo­
ści. 15.15 - Sport z satelity.
17.00 - Teleexpress. 17.15 - Ala 
i As. 17.45 - Jeden na jeden. 
18.10 - Magazyn turystyczny.
18.40 - Gość Jedynki. 18.50 - 
“Co cię znów ugryzło?" - serial 
prod. poi. 19.15 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 20.00 - 
Forum. 20.45 - Przegląd Prasy 
Polonijnej. 21.00 - “Rodzina 
Kanderów” - serial prod. poi.
21.55 - Piosenki z autografem.
22.40 - Panorama. 23.00 - Mu­
zyka blaszanych instrumentów.
23.45 - Autoportrety we wnę­
trzu. 24.00 - W centrum uwagi

/ + Wiadomości. 0.30 - Powita- 
'  nie*Polonii ameryk. 0.35 - Ma­

gazyn turystyczny. 1.00 - “Co 
cię znów ugryzło?” - serial 
prod. poi. 1.20 - “Przygody 
Rozbójnika Rumcajsa” - serial 
anim. dla dzieci. 1.30 - Wiado­
mości. 2.00 - Forum. 2.45 -

Przegląd Prasy Polonijnej. 3.00 
- Panorama. 3.30 - “Rodzina 
Kanderów” - serial prod. poi.
4.30 - Piosenki z autografem.
5.15 - Muzyka blaszanych in­
strumentów.

c i z O
6.05 - “Nowe przygody 

Lassie” - serial famil. 6.25 - 
“Autostrada do nieba” - serial 
famil. 7.15 - “Sunset Beach” - 
serial USA. 8.00 - Odjazdowe 
kreskówki 9.05 - “Dziewczy­
na z komputera” - serial komed
9.30 - “Policjanci z Miami” - 
serial krym. 10.20 - “Szczury 
nabrzeża” - serial sensac.' 11.10
- Wieczór z wampirem - talk- 
show prowadzony przez Woj­
ciecha Jagielskiego. 12.20 - Te- 
leshopping. 12.55 - “Campbel- 
lowie” - serial famil. 13.50 - 
“Autostrada do nieba” - serial 
famil. 14.40- “Nowe przygody
Lassie” - serial famil. 15.05 - 
Odjazdowe kreskówki. 16.20- 
“Dziewczyna z komputera" - 
serial komed. 16.45 - “Szczury 
nabrzeża” - serial sensac. 17.35 
.  *To znowu ty?” - serial komed.
18.00 - “Sunset Beach” - serial 
USA. 18.50 - 7 minut - wyda­
rzenia dnia. 19.00 - Zoom 
magazyn sensacji. 19.35 - “Ro­
dzina Potwomickich” - serial 
komed. 20.00 - “Krwawe roz­
wiązanie” - niem. film obycz.
21.45 - “Siła woli” - mini se­
rial. 22.40 - 7 minut - wydarze­
nia dnia. 22.55 - “Murder Cali’’’
- serial krym. 23.45 - “Święty’
. serial sensac. 0.35 - Zoom - 
magazyn sensacji. 1.05 - “Poli- 
cjanci z Miami" - serial krym.
1.50 - “Krwawe rozwiązanie” - 
niem. film obycz.
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Nadal ciepło
Dziś na Litwie zachm urzenie zmienne, bez opa- '  >/,.; , \  

dów. W iatr o zm iennych k ierunkach, slaby. Tem­
pera tu ra  w nocy 8-13, w dzień 20-25 stopni.

W  Wilnie bez opadów. T em peratu ra  w nocy 9-11, w dzień
23-25 stopni ciepła.

W  ciągu następnych dwóch dni ciepło i sucho. Tem peratu- 
ra  w nocy 6-11, w dzień 20-25 stopni ciepła.

Q R
Litewskie Radio 

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30

do słuchania na falach FM -105,1 MHz 
i falach średnich 612 KHz 
audycji w  języku polskim. f  

Życzymy dobrego odbioru!

Wyriiki losowania z  dnia 
06 09 1999 
N r 1191

0.liÓ2 03 12{ 13 : ;U  2 1; 26 30 32 
33  3 4

iM iM
M ę żc z y z n a  z a t r u d n i  s ię . _ 

przy  rem oncie  m ieszkań.
V iln ius, te ł. 47-91-86  (od 

godz. 20.00).

M echanik m aszyn do szycia 
poszukuje  p racy .

Teł. 42-26-66.

F irm a  n ied rogo  n a p raw ia  
m ię k k ie  m eb le . J e s t  t r a n s ­
p o rt.

V ilnius, te ł. 67-80-15.
' (la m . 268}:

M łody m ężczyzna poszuku­
je  p racy  h y d rau lik a , dźwigo­
w ego lu b  e le k tro s p a w a c z a .  
M a p raw o jazdy.

Teł. 32-19-35.

S p rz e d a m  2 -p o k o jo w e  
m ieszk an ie  w W o jd a ta ch  (2 
p ię tro ) .

Teł. 54-21-76.

K o b ie ta  p o sz u k u je  p rac y  
sp rzątaczk i.

Tel. 41-70-67.

N iedrogo  fo to g ra fu je m y  i 
film u jem y  w ese la  o ra z  in n e  
u roczystośc i.

T e l. 5 7 -2 8 -1 5 , 8 -2 8 8 -  
10145.

’ (Zam. 203)

K ie ro w c a  p o s z u k u je  z a ­
tru d n ie n ia  w n iep e łn y m  w y­
m ia rze  godzin . M a m ikrobus 
„ F o rd ” .

Teł. 41-37-71.

S przedam  klacz. 
T e l. 4 7 -5 5 -2 7 , 

52390.
8 -2 9 9 -

(Zam. 319}

<3? VERSLO INFORMACIJA
FAKSEINFORMATORIUJE Vilniuje (22) 250707 

Karne (27) 798138 
INTERNETE http://katalogas.nlan.lt
2001 VJniui, teł.: 227802, 227925, foe 227203, 227925 

__________  (Zam. 228)

*  KURIER
”  WILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA
na październik i do końca 1999 roku

W ydanie z  d o s tarc zanie m  p rz e z  p o c ztę :

Codzienne - Indeks 0044
1 m/es. 3 mies.
19 Lt 57 Lt

Codzienne dla Inwalidów I , II grupy, emerytów 1 m ieszkańców
w si -  Indeks 0227

-16 Lt 48 Lt

Sobotnie -  indeks 0 17 2
3,90 Lt 11,70 Lt

Piątkowe z  dodatkiem “ Znad W ilii”  (co drugi tydzień) indeks 0255
3,90 Lt 11,70 Lt

“ K u r ie r  W ile ń s k i”  m o ż n a  z a p r e n u m e r o w a ć  w  k a ż d y m
u r z ę d z i e  p o c z t o w y m

W ydanie codzienne w  księgarniach
S .K ., fluśros Vartq 9
“ Elephas” , Olandi) 3

15 Lt 45 Lt

Prenumerata dla czytelników za  granicą
na 1 miesiąc; -1 6  U S D

Konto bankowe: Lietinros taupomasls bankas,
Sostines skyrius
Paśilaićią klientą aptarnavimo poskyrls,
B/k 6 0 1 1 1 , a/s 112 9 0 0 11 0 2 , valiutin6 s-ta Nr 1871006099

Opony samochodowe, rowerowe I Inne 
części samochodowe

P r z y jm ę  n a  m ie s z k a n ie  
s ta r s z ą  in te l ig e n tn ą  p a n ią  
ew en tualn ie  dziew czynę, k tó ­
ra  pom oże w p rac y  dom owej.

Tel. 32-19-99, W ładysław .

K u r s y  k o m p u te ro w e  w 
g ru p ac h  o ra z  in d y w id u aln ie . 
In fo rm aty k a . P rogram ow anie. 
K u rsy  uczniom . F irm a  „M e- 
g o ra s ” .

V iln ius, teł. 23-65-28.
(Zam. 321) )

K o b ie ta  po  u k o ń c z e n iu  
u n iw ersy te tu  (filolog) po szu ­
k u je  p racy .

Tel. 67-70-49.

U dzielam  k orepe tyc ji z  ję ­
zyka angielskiego.

V iln ius, te l. 44-98-67.
(Zam. 323)

M łoda em ery tk a  poszuku­
je  dowolnej pracy .

Y iłn ius, tel. 41-45-57.

B S M O i

   _   ....

Montowanie, wyważanie i 
naprawa opon do 
mikroautobusów  

l samochodów  
osobowych. i

Wymiana olejów.
 M L j H i

Kalendarium
* Ś ro d a  (8 .IX ) Je st 251 

dniem 1999 r.
Do 2000 ro k u  pozosta ło  

114 dni.
* Znak Zodiaku - Panna.
* Im ieniny: K lem entyny, 

Marii< Nestora, Radosława.
* W schód Słońca - 5.37, za­

chód - 18.55. ,7
D ługość dnia 13 godz. 18 

min.
* Księżyc. Ostatnia kwadra 

- od 3 września.

Bank Litewski
Oficjalny kurs na 8 września 1999 r.

KURS WALUT

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Ll/r.a jethi. walni.
DoiarUSD 4,0000.
UEeuro 4.2124 '
Dolar australijski 2,5760
lOdtys. rubli
białoruskich U698
Korona czeska _ 0,1154
Koronaduńska - 0,5664
Funt brytyjski . 6,4036
Korona estońska 0,2693
100 jenów japońskich 3,6099
IMarkanadyjski 2,6846
Latlotewski 6,7705
Zloty polski 0,9785 -
Korona norweska 0,5093 -
Rubel rosyjski 0,1551
Korona szwedzka 0,4885
Frank szwajcarski 2,6349
100 tys: lirów tureckich 0,8906
Griwna ukraińska 0,8791
100 forintów węgierskich 1,6545
lOtys. rumuńskich lei 2,4555.

Ustalony kurs przeliczania
\ euro i walut narodowych

państw strefy euro
(jednostki waluty narodowej

' za 1 euro)
0,787564funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
403399 frankabelgijskiega 
166386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej ~
403399 ftanka luksemburskiego 
2,20371 guldena holendeiskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
61,55957 ftanka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckięj

Kursy kierowców wszystkich kategorii 
ZSA “Senasis Fąjetonas"

©  -dla amatorów
-dla zawodowców 

Literatura metodyczna - bezpłatna. 
System zniżek.Klasa komputerowa. 

Nauka w  językach litewski/n i rosyjskim.

Naujoji VHnia,A.Koje!avićiaus 188, 
telJfaks.677714,67 76 05 (od godz.9 do19)

$  KURIER
^  W IL E Ń SK I

Wydawca ZSA .Kurier Wileński" 
Drukuje SA .Spauda'

Redaktor naczelny 
Zygm unt Żdanowicz

Adres: Lałsvśs pr. 60 
2056 Vilnius. Uetuvos Respubllka 

Indeks 0044 SL322,
ISSN 1392-0405 

E-Mail adres: kurter_w®post. 5a. It

R e d a k to r n a c ze ln y  (teł. 42-79- 
0 1), d y re k to r  s pó łk i Jan Czepuko- 
wi.cz (tel. 42-79-73), za s tę p cy  re d a k ­
to ra : Krystyna Adamowicz, Aleksander 
Borowik (tel. 42-79-04), Zbigniew Mar­
kowicz (teł. 42-72-78), s e k re tarz  re ­
dakcji Andrzej Malkianis. za stę p ca  
s ek retarza : Jan Lewicki (tei. 421791 
49).

DZIAŁY: p o lity k a  -  Paweł Kobak 
(tel. 42-79-64), g o sp o d a rk a  - Julitta 
Tryk (tel. 42-79-68J. życie  w s i, e k o lo ­
g ia  - Danuta Danowska jfelL 42-79-68), 
sto lica  -  Helena Gladkowska (tel. 42- 
79-68), s zk o ln ic tw o  - (tel. 42-79-04),

k u ltu ra , „Vilnlana** -  Halina Jotklalło 
(teL 42-79-68J, lite ra tu ra  i sztu k a  - AJ- 
wida Bajor (teł. 42-79-64). p ra w o rz ą d ­
ność -  Irena Litwin (tel. 42-79-64), zd ro ­
w ie  -Sabina Kozłowska (tel. 42-90-81). 
m ło d z ie ż o w y  - Agnieszka Skinder (tel. 
42-90-81), spo rt | Andrzej Ratkiewicz 

^te|. 42-78-63). fo to re p o rte r  - Marian 
Paluszkiewicz (tel. 42r78-63), k om ercyj­
n y  -  Dariusz duszcza (tel. 42-78-90J. re­
k la m a i k o lp o rta ż  - (tel. 42-69-63J.re- 
jo n  so le c zn ickl - Piotr Ryngłewicz (tel. 
8-250-52780). re jo n  tro c k i-Danuta Ra­
czyńska (teł. 8-238-6 ? 2 16J

Dyź. redaktor A g nie szk a  Skinder

„Kurier Wileński'' p rzyjm u je  ogłoszenia i reklam ę p od  adresem : 
Dom  Prasy, Lalsves pr. 60 , piętro 11 , pokój 11 04, 

tel. 4 2 -6 9 -63 , fax 4 2 -7 2 -6 5 , w  dnia ch pracy od  go d z. 8 .0 0  do 1 7 .0 0 . 
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Opłnłe Czytelników zawarte w  Ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

http://katalogas.nlan.lt

